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Nagy Székely Ildikó 

Ezernyi hangja lehetett annak az éjszaká-
nak. Szívdobbanásszerűen ismétlődő kala- 
pácsütés, gúnykacaj és elfojtott zokogás közé 
keveredett fegyverzörej, aztán újra az a ka-
lapács… És a mindent eldöntő szó, amit egy 
egész tömeg morajlott a végtelennek tűnő te-
reken. Nagycsütörtök utolsó óráiban mindezt 
hallhatta, láthatta már maga előtt az elárult 
Mester, és talán ez volt az az időtöredék, 
amikor messiás volta tudatában is újra meg 
újra átjárta a csontig hatoló, emberi félelem. 
Az, amit mind olyan jól ismerünk, és aminek 
legyőzéséért sokszor olyan sok mindenre ké-
pesek vagyunk. Ő nem próbált szabadulni a 

közelgő rettenettől – bár könnyedén megte-
hette volna –, de a rá váró történések bizo-
nyossága ugyanakkora súllyal nehezedhetett 
rá a Getsemáne-kert sötétjében, mint alig fél 
nap múlva a kereszt. 

Ha megkísérlek egy vakmerő időutazást, 
ott találom magam az alvó tanítványok kö-
zött. Nem, egy percig sem tudok Őérte, Vele 
virrasztani, lenyom az elmúlt napok esemé-
nyeinek sűrűsége és az Úr közelségében el-
fogyasztott különös vacsora utóíze. 
Miközben alszom, nem kell arra gondolnom, 
amit az asztalnál mondott, nem kell kénysze-

resen sokadszorra is visszapörgetnem a fe-
jemben a jelenetet, amikor talán éppen én 
nyúltam vele egyszerre abba a tálba. Vagy 
mégsem? Ugye mégsem? – győzködhetném 
magam gyámoltalanul, pedig jól tudom, ag-
godalmaimmal és öntörvényű lépéseimmel 
annyiszor, de annyiszor elárultam már Őt a 
mögöttem lévő évtizedek alatt. Sokszor a 
harmadik kakasszó sem volt elég ezt felfogni, 
elfogadni, esetleg csak jóval később kerül-
hetett erre sor egy kegyelmi pillanatban. 

A Golgotára vezető úton sem állom meg 
a helyem, minduntalan letérít róla egy hét-

köznapi gond, gondolat. Talán csak a kény-
szerítő külső körülmények tarthatnak meg 
rajta egy ideig, hogy segítője legyek a ke-
resztet vivő Krisztusnak, ahogy a cirénei 
Simon is lett a római katonák parancsára. 
De hamar ellankadok, és inkább elengedem 
a súlyt, aztán kihátrálok az Életet vesztő-
helyre kísérő áradatból. 

A többit kihagyom. Nem tudom végig-
nézni, ahogy a kenyeret szaporító, testet és 
lelket gyógyító kezekbe belefúródnak a gyil-
kos szegek. Nem akarom hallani a kala- 
pácsütést. Csak a húsvétvasárnapi fényre vá-
gyom, az áldott, felszabadító felismerésre, 
hogy igen, most is megtörtént, ahogy eddig 

Kákonyi Csilla: Emberi színjáték

Keresztutakon botladozva 

(Folytatás a 3. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Jótékonysági nótaest  
a rákos betegek megsegítéséért  

Április 22-én, kedden 15 órától a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában szervezik meg az Emmauszi jóté-
konysági nótakalákát, nótaestet a rákos betegek tá-
mogatására. A jótékonysági esemény a 
Gyergyószentmiklóson működő Imádság Háza Lelki 
Otthon és a Gyergyómedencei Magyarnóta Társulat 
missziós programja. A nótaest előadói: Tolnai And-
rás, Erdős Melinda, Vass Annamária, Balázs Anikó, 
Bajkó Kinga, Geréd Nikoletta és Hajlák Attila, akik 
önkéntesen vállalták ezt a fellépést a nemes cél ér-
dekében. A belépés ingyenes, de adományokat fo-
gadnak, illetve tombolanyeremények is lesznek, a 
fődíj pedig három ingyenes medjugorjei zarándok-
lat. A befolyt összeget teljes egészében a rákos be-
tegek támogatására fordítják a szervezők. 

Helyjegyek válthatók a Charity Shop üzletben, a 
Művészeti Líceummal szemben, a Forradalom utca 
6. szám alatt, de előadás előtt is lehet jegyet vál-
tani. 

Lengyel Tamás egyszemélyes  
vígjátéka 

Lengyel Tamás egyszemélyes vígjátéka tekinthető 
meg Marosvásárhelyen a Kultúrpalotában május  
7- én 19 órától. Apának lenni nem könnyű. Sőt elké-
pesztően nehéz. Főleg, mert senki nem mondta el, 
hogyan kell csinálni. Mostanáig! Ebben az apane-
velő előadásban szó lesz a terhesség különböző fá-
zisairól, a magzattelepátiás kommunikációról, a 
babakocsi-vásárlás traumáiról, levakarhatatlan nő-
rokonokról, a szabadban szoptatás férfiakra gyako-
rolt hatásairól, a játszótér szellemeiről és a nagy 
mennyiségben hallgatott Gryllus Vilmos-dalok men-
tálhigiénés következményeiről. Az előadást 14 éves 
kor felettieknek ajánlják. Jegyek: www.in-time.hu
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 A nappal hossza: 
13 óra 39 perc

Ma RUDOLF,   
holnap ANDREA napja 

 
Az év 107. napja, hátravan 258 nap

Isten éltesse!

Részben napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . 28 °C 
min.: . . . . 11 °C

I D Ő J Á R Á S

ANDREA: az Andreas (magyarul 
András, Andor, Endre) férfinév ma-
gyarul és több más nyelven is hasz-
nálatos női párja. Az olasz nyelvben 
férfinévként használatos. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 16.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,3806 lej

100 Ft 1,2195 lej
1 g arany 465,3330 lej

Húsvéti vigília és körmenet 
A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánia 
nagypénteken 17 órakor keresztútra, 18 órakor nagypén-
teki szertartásra várja a híveket. Nagyszombaton 10 órá-
tól szentségimádás a szent sírnál, 21 órakor pedig húsvéti 
vigília és körmenet lesz. A húsvétvasárnapi szentmisék 
7.30, 10, 11.30 és 18 órakor kezdődnek. Hétfőn pedig 
7.30, 10 és 18 órára várják a híveket.  

Nagypénteki istentisztelet 
A protestáns felekezetűek a bűnbánati nagyhéten isten-
tiszteletek, koncertek és előadások révén élik át a húsvét 
mélységét és reménységét. A marosvásárhelyi Vártemp-
lomban nagypénteken 10 órakor lesz a délelőtti istentisz-
telet, majd a 18 órától kezdődő istentisztelet után a 
Kereszt alatt című műsort hallgathatják meg a hívek. Éne-
kel a Psalmus vegyes kar, majd az ifisek szolgálata kö-
vetkezik. A nagyszombati istentiszteleten Haydn Jézus 
hét szava a kereszten című műve hangzik el.  

Unitárius Passió 
A marosvásárhelyi Bolyi téri unitárius templomban nagy-
pénteken délután 5 órától, a kövesdombi unitárius temp-
lomban délután 6 órától az egyházközségek kórusa 
előadja Jézus evangéliumi szenvedéstörténetét, a hagyo-
mányos unitárius Passiót. 

Könyvek vetélkedése 
Tizenkettedik alkalommal tartják meg a Maros Megyei 
Könyvtár A könyvek vetélkedése című, gyermekeknek és 
tinédzsereknek szervezett versenyét, amelynek célja a fi-
atal korosztály olvasóvá nevelése. Az áprilistól novembe-
rig tartó megmérettetésre a 8–10, 11–13 és 14–18 éves 
könyvbarátokat várják. Bővebb tájékoztatás a megyei 
könyvtárban kérhető. 

Kirándulás Besztercére 
 A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást 
szervez április 26-án Besztercére. Érdeklődni a 0744-
928-299-es vagy a 0265/264-442-es telefonszámon, na-
ponta 9–14 óra között. 

Gyalogtúra a Funtineli-mezőre  
Április 26-án szervezik meg a hagyományos Funtineli-
mezői túrát, amely idén különleges lesz, mert részt vesz 
Benkő József történész, aki a buszban és a helyszínen 
előadást tart a túraútvonalon található lövészárkokról és 
bunkerekről, amelyek az Árpád-vonal részét képezték. A 
túrázók a Szalárd–Szerecsen-sziklák–Páfrányos-mező–
Funtineli-mező–Funtineli-patak völgye–Palotailva túraút-
vonalat fogják követni. A túra hossza 16 km, időtartama 
kb. 9 óra. Indulás busszal április 26-án a Bolgár térről. To-
vábbi információk és iratkozás a helyek függvényében a 
túra vezetőjénél, Német Leventénél a 0740-310-219-es 
telefonszámon. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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Csiky Csaba 

Néhány novemberrel hátrébb az 
időben a zürichi muzsikusokról írtam, 
most 2025 húsvétja előtt újra arról a 
tájékról van szerencsém üdvözölni, 
persze nem ugyanazokat, a zongora-
művész Teo Gheorghiut és a karmester 
Jonathan Brett Harrisont. Az élmé-
nyek is természetesen többé-kevésbé 
másak. Teo Gheorghiu, a valamikori 
csodagyerek, hozta a csodát magával. 
A Beethoven 4. G-dúr zongoraverse-
nyének ördöngös, igazgyöngy trilláit 
bűvészként görgetve még Schumann 
op.18-as Arabeszkjét is elénk vará-
zsolta. Hálás vagyok ezért az előadá-
sért. 

Brahms 2. szimfóniája csodálatos 
muzsika. Nem hiszem, hogy lenne 
karmester, aki ne szeretné legalább 
egyszer vezényelni. Szerelem, tánc, 
szépség, gyöngédség, álom, mosoly, 

csupa koreográfia, a muzsika maga. 
Ahogy Luther mondaná – Isten igéje 
után a zene következik. Hát… igen. 
Majd máskor. 

A legnagyobb várakozás a kedd esti 
hangversenyt előzte meg, nem véletle-
nül. A hírnevéhez méltó  David Cres-
cenzi most a Temesvári Opera vendég 
karmestere. Szólisták: Borsos Edith 
szoprán, Veress Orsolya mezzoszop-
rán, Răzvan Săraru tenor és György 
Levente basszus, közreműködött a Fil-
harmónia vegyes kara és zenekara. Al-
kalom. Húsvét. Ha nem is együtt, de 
egy irányba imádkozik a katolicizmus 
és az ortodoxia.  

A mű – G. Verdi: Messa da Re-
quiem – az egyetemes zeneirodalom 
egyik legnagyobb alkotása. Gyász-
mise. Verdi két szellemi társának, a ze-
neszerző Rossininak és a forradalmár 
Manzoninak a halála után írta. Az 
ember élete csak a halállal lesz igazán 

teljes. Az olasz melódia hatalmának 
tudatában Verdi most felidézhette ezt 
a halállal szembenéző nagy teljessé-
get, és megírta egyik leghatalmasabb 
remekművét, az ún. Manzoni-requie-
met – az első időkben így nevezték. Az 
első előadásra 1874. május 22-én ke-
rült sor a milanói San Marco-székes-
egyházban, Verdi személyes vezény- 
lete alatt, óriási sikerrel. Ha nem is 
ebből, de a sikerből mi is részesed-
tünk. Crescenzi vezénylése tiszta, pre-
cíz, mégis maximálisan rugalmas, a 
zenekar óriási hangzású, akárcsak a 
kórus, a szólisták mind nagyon jók, a 
tenor is igyekszik.A hihetetlenül erős 
értelmezés összekovácsolta a produk-
ciót. Egyszerűen csodálatos. S ha az 
ember a szívével is hallgatja… mor-
molom magamban a nemrégen hallott 
igét a Jelenésekből. Jól van, Uram, 
Mindenható Isten, igazak és igazságo-
sak a te ítéleteid… 

Húsvéti hangversenyek naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Kedves 
olvasóink!  

A húsvéti munkaszüneti 
napokon hirdetési irodánk 
nyitvatartása a következő-
képpen módosul: 

– április 17., csütörtök: 
10–14 óra között nyitva 

– április 18., 19., 20., 21.: 
ZÁRVA 

– április 22., kedd: 10–
14 óra között nyitva. 

 Az április 17-i, Műsorka-
lauzt is tartalmazó ünnepi 
lapszám után a következő 
április 23-án, szerdán jelenik 
meg.  

Időközben a sürgős apró-
hirdetéseket (gyászjelentés, 
részvétnyilvánítás), illetve 
előfizetéseket a 0728-082-
259-es telefonszámon fogad-
juk, és a lap internetes felü- 
letén megjelentetjük. 

Népújság

Forgalomkorlátozás  
Marosvásárhely főterén 

április 18–21. között 
A húsvéti körmenetek zavartalan lebonyolítása érdekében a város több ré-

szében különböző időszakokban forgalomkorlátozások lesznek érvényben: 
 Április 18., péntek 

* 18:00 órától a nagy ortodox katedrális előtti felhajtón lezárják a forgalmat a 
templom körüli körmenet idején. 

 Április 19., szombat 
* 23:00 órától leállítják a forgalmat a következő utcákban: 
 ◦ Fürdő utca, Petre Popescu, M. Kogălniceanu 
 ◦ Az Egyesülés negyedben: a Jegenye soron a Darina üzletig, kerülővel a V. 
Lucaciu utcán keresztül 
 ◦ Fortuna – Pandúrok sétány: a Fortuna komplexum és a Pandúrok (Darina) 
kereszteződése között 

* Éjféltől a forgalom lezárva további utcákban is: 
 ◦ Harmónia utca, Testvériség (REXO közelében), Poklos-híd (Fortuna felé) 
 ◦ Bolgárok tere: Tusnád utca, Iuliu Hossu tér, Iuliu Maniu utca 
 ◦ Bodoni Sándor, Zsidó vértanúk, Bánát 
 ◦ a Meggyesfalvi városrészben: ideiglenes korlátozások a Resica, a Nagy-
disznód és a Dózsa György utcában 

Április 20., vasárnap 
* 10:00 és 13:00 óra között továbbra is forgalomkorlátozás lesz a Fortuna – 
Pandúrok sétány térségében. 

 Központ – április 19–21. 
* Április 19-én, szombaton 21 órától április 21-én, hétfőn 7 óráig lezár-

ják a forgalmat: 
 ◦ a Rózsák terén és a Győzelem téren 
 ◦ A környező utcákban: a Művész, Tusnád, Bartók Béla, Városháza utcában 
(a nagy székesegyháztól a Mureș Mallig) 

 Kérjük, vegyék figyelembe a fenti forgalomkorlátozásokat, és tervezzék 
meg előre az útvonalukat. Köszönjük a megértést, és áldott, békés húsvéti ün-
nepeket kívánunk!  

A bel- és külkapcsolati osztály



minden évben, idén is meglett a csoda, teljes pompájá-
ban ragyog fel újra körülöttünk és bennünk a mindent 
Megbocsájtó szeretete. Olyan jó beburkolózni ennek a 
megélésnek az örömébe. És olyan jó lenne meg is ma-
radni benne legalább a pünkösdig lepergő ötven napon 
át. Az ünnep tudata azonban hamar fakulni kezd, elég 
egy nem kívánt hír vagy egy kívülről érkező, kártékony 
megjegyzés, gesztus, mozdulat. Kis műanyagkeresztek 
szurkálhatják az önbecsülésünk, jövőképünk, és ettől 
már úgy érezhetjük, elindultunk a Kálvárián. Persze jo-
gunk van ehhez az érzéshez – elvégre a Krisztus utáni 
idők egészen szabadnak hitt szakaszában élünk –, csak 
az a kérdés, hogy nem fosztjuk-e meg így magunkat attól 
a tágabb perspektívától, ami a létezésnek igazán értel-
met ad.  

A virágvasárnapi Passión nem csak gondolatban kí-
sérhettük végig Jézust a feltámadásban győzedelmes-
kedő úton. Nem tudtam megállni, hogy időnként ne 
figyeljem a körülöttem lévők arcát. Láttam idős férfit és 
fiatal nőt is könnyezni, utóbbi talán megjárt már néhány 
stációt a krisztusi nyomon, pihésen sarjadó haja leg-
alábbis erre engedett következtetni (bár természetesen 
tévedhetek). De láttam nem egy olyan nézőt is, aki ak- 
ciófilmként követte a jeleneteket, és a Barabbás meg-
mentésére biztató szereplőtől kacagva vette el a bűnőző 
nevét tartalmazó cetlit. Vajon hányan választanák tény-
leg őt, ha hirtelen meglódulna – és előre vagy hátra ro-
bogna – az időkerék? Szeretném azt hinni, hogy senki. 
Hogy mindenki a Megváltó nevét kiáltaná, és megra-
gadná a feléje nyújtott, áldást osztó kezet. És tenné 
mindezt anélkül, hogy gyanakvó szemmel keresse, pon-
tosan hol is voltak azon a kezen a szegek. 

Keresztutakon 
botladozva 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Mezey Sarolta  

Nem szokványos hangulatú Marosvásárhely főterén a hús-
véti vásár, ugyanis a virágágyásokban kinyíltak a tulipánok, 
és több színben pompázik a vásárosok által közrezárt tér. Már 
csak a tulipánok látványáért is érdemes kisétálni a főtérre, hát 
még a vásárra, pontosabban a marosvásárhelyiek vásárára, 
ahogyan ezt a vásárt nevezik a számtalan sok között.  

Közel negyven – nagyrészt ismert és ked-
velt – termelő és kézműves vesz részt a vá-
sáron, portékáit kínálva az érdeklődőknek.  

A szervező, Gyarmati Izabella elmondta, 
hogy évente nyolc vásárt szerveznek, de ez 
a vásár a húsvéti hangulat miatt is különle-
ges.  

– A kínálat bővült, a vásáron részt vesz a 
BDK vállalkozás, amely nagyon sok, főként 
homoktövis alapanyagú bioterméket kínál, 
például fagyasztott homoktövisbogyókat, 
homoktövisnektárt mézzel, gyömbérrel, 
céklanektárt homoktövissel, áfonyanektárt, 
almalét, fehér csokoládét homoktövisporral. 
Új vásáros a román népviseleti darabokat, 
kézzel varrt ingeket, népművészeti terméke-
ket árusító stand. Ez azért különleges ma 
már, mert a piacot elárasztották a géppel 
hímzett népviseletek, amelyek nem igazi ha-
gyományos kézműves termékek, s amelyek-

nek nem lenne helye a kézműves vásárokon. Új vásáros még 
Cordos Routh, aki gyönyörű kézműves ékszereket készített. 
Az ünnepi asztalra a korondiak finom sajtokat kínálnak, van 
méz, kaphatók a Bocskor pékség pékárui is – fogalmazott a 
szervező.  

A vásárban a gyerekek sem unatkoznak, neki kézműves te-
vékenységeket szerveztek: mézeskalácsot, fatojásokat festet-
tek. Terv szerint a vásárt pénteken este 7 órakor zárják. 

Péntek estig tart a főtéri húsvéti vásár  

A marosvásárhelyi állatkert a húsvéti időszakban is szere-
tettel várja Önöket és családjukat, hiszen az év minden napján, 
így a húsvéti ünnepek alatt is a megszokott nyitvatartási rend 
szerint látogatható. Az állatkert tehát reggel 9-kor nyit, a kasz-
szák este 6-ig tartanak nyitva, míg az állatkertet este 7-ig kell 
elhagyni. Jöjjenek el, és töltsék a tavaszi napokat a természet 
csodálatos világában! 

Húsvét alkalmából különleges meglepetésekkel is készü-
lünk. A hóbagoly röpdéje közelében, a kis házikóban megte-
kinthetik a hagyományos módon, természetes festékkel 
díszített gyönyörű tojásokat, melyek a tavasz és az ünnep szí-
neit idézik. A felejthetetlen emlékek megörökítésére pedig egy 
kedves fotósarokkal várunk mindenkit a hangulatos Lázár 
Ödön filagóriában. Készítsenek vidám húsvéti fotókat a kü-
lönleges díszletek között! 

Ezen az útvonalon pedig egy izgalmas játékra hívjuk a ki-
csiket és nagyokat egyaránt! Keressék meg a nyuszitáblákon 
elrejtett, az ünnephez kapcsolódó kérdéseket és válaszokat, és 
tegyék próbára tudásukat egy vidám nyomozás során! 

A legkisebb látogatóinknak pedig egy igazán izgalmas új-
donsággal kedveskedünk: megnyitjuk a nyulak városát! A hi-
vatalos megnyitóra, amelyen részt vesz Kovács Mihály 
Levente alpolgármester is, április 18-án 12 órától kerül sor. 
Ebben a különleges, bejárható kifutóban testközelből csodál-
hatják meg a kedves nyuszikat, és igazán emlékezetes élmény-
ben lehet részük. Kérjük Önöket, hogy az állatok jóléte 
érdekében itt se etessék és simogassák az állatokat! 

Szeretettel várunk mindenkit a marosvásárhelyi állatkertbe 
egy vidám, tavaszi és élményekkel teli húsvéti ünnepre! – írja 
közleményében az intézmény.

Megnyitják a nyulak városát az állatkertben 

Kezdődik a húsvéti vakáció 
Csütörtökön a tanórák végeztével megkezdődik a 
húsvéti vakáció az iskolások számára. A húsvéti 
szünidő 27-éig tart, a gyerekek 28-án, hétfőn térnek 
majd vissza az iskolapadokba. A 2024-2025-ös 
tanév június 20-án ér véget, majd következik a 
szeptember 7-ig tartó nyári vakáció. A nappali ta-
gozat 12. osztályos és az esti tagozat 13. osztályos 
diákjai 34 hetet járnak iskolába, számukra 2025. jú-
nius 6-án fejeződik be a tanítás. A nyolcadik osztá-
lyosoknak 35 tanítási hetük lesz, esetükben 2025. 
június 13-án ér véget a tanév. A szakiskolás diákok 
esetében a tanítás időtartama 37 hét, a tanév szá-
mukra 2025. június 27-én ér véget. (Agerpres) 

Amerikai beruházásokról tárgyaltak 
Amerikai vállalatok új romániai beruházásainak le-
hetőségéről is tárgyalt Marcel Ciolacu az Egyesült 
Államok kongresszusi delegációjának tagjaival 
kedden a Victoria-palotában. Erről a szerdai kor-
mányülés elején beszélt a miniszterelnök. Mint 
hangsúlyozta, két új amerikai beruházásra is volt 
példa az elmúlt napokban: egy befektetési alap át-
vette az elektromechanikus rendszereket és alkat-
részeket előállító nagyszebeni Kendrion gyárat, a 
Wendy’s gyorsétteremlánc pedig húsvét után meg-
nyitja első éttermét a romániai piacon. Marcel Cio-
lacu miniszterelnök az amerikai kongresszus 
nyolctagú delegációját fogadta kedden a kormány-
palotában. (Agerpres) 

Jóváhagyták a vakációs utalványok 
elszámolási módját 

Jóváhagyta a kormány szerdai ülésén a vakációs 
utalványok elszámolásának mechanizmusát. A ka-
binet ülése utáni sajtótájékoztatón Bogdan Ivan 
gazdasági miniszter elmondta, a munkáltatói szö-
vetségek és a szakszervezetek képviselőivel foly-
tatott konzultációt követően dolgozták ki a 
mechanizmust, amely „nagyon egyszerű”: a ked-
vezményezettnek ki kell töltenie egy felelősségvál-
lalási nyilatkozatot, miszerint a 800 lejes üdülési 
támogatást saját zsebből kiegészíti még 800 lejjel, 
és az összeget turisztikai szolgáltatásokra költi. 
„Az eljárás végén természetesen kiállítanak egy 
számlát, amelyet az adóhatóság bármikor ellen-
őrizhet az e-factura rendszeren” – mondta a tárca-
vezető. A miniszter ugyanakkor azt tanácsolta az 
üdülési támogatásra jogosultaknak, hogy „ne ját-
szanak és tartsák be a törvényt, valamint az egyéni 
felelősségvállalási nyilatkozatban vállaltakat”. Bog-
dan Ivan arról is beszámolt, hogy a 800 lejt a nyi-
latkozat aláírása után utalják a kedvezményezett 
üdülési kártyájára, a következő hónapban pedig a 
havi béréből levonják az összeg után fizetendő 160 
lej adót. (Agerpres) 

Fotó: Nagy Tibor

Sebestyén Mihály 

A hétköznapokhoz bármiféle jelzőt 
lehet társítani. A politikum (a regnáló 
hatalom) leginkább a dolgost kedveli, 
ebben találja meg önnön üdvét és cél-
ját, amikor az emberiséget tevékenysé-
gében ragadhatja meg és el, ekképpen 
láttatja, és reményt sugall, hogy még 
sok ilyen következik egymásra időben, 
térben és pénzben (bokáig). 

Másik oldalról viszont a hétközna-
pok jóformán elmaradhatatlan társí-
tása a szürkékhez köti a napokat. 
Szürke hétköznapok virradnak reánk 
mondjuk újév után, vagy a nagyobb ün-
nepek elteltével, amikor vissza kell térni 
a dolgosba, ami szürke, egyhangú, na-
gyobb megrázkódtatásoktól mentes. 
Ilyenkor az ember csak másodnapon-
ként borotválkozik, a reggeli sminkelés 
rövidebb, visszafogottabb, nélkülözi a 
különleges rafinériákat. Járnak buszok, 
és késnek a vonatok. 

Na persze, a szürke hétköznapok is-
kolai évet jelentenek: biflázást, felmé-
rőt, feleltetést, dolgozatot, házikat, 
hosszú órákat és rövid szüneteket. Ja, 
és vannak a különórák, mert csak azok-
nak áll a zászló, akik keményen repesz-
tenek hét napon át, már most készülnek 
a jövőre, amely egyszerre csillogó és 
ijesztően ismeretlen. 

Pedig a nagy dolgok is rendszerint 
hétköznap történnek meg. Amerikát Ko-
lumbusz egy csütörtökön fedezte fel 
1492-ben, rendszerint pénteken indíta-
nak háborút az agresszorok, és nem va-
sárnap szokták kikiáltani a 
köztársaságokat. Hétfőn lépnek életbe 
az új törvények (vagy valamely hónap 

első napján), a fekete péntek is ilyen 
hétköznapot robbantó kísérlet a keres-
kedelmi szféra részéről. Hétköznap 
mondják ki a törvényszékek a válást, és 
hoznak ítélet bármilyen ügyben. Vasár-
nap az igazság nem szolgál. Pihen. 

Hétfőn a múzeumok zárva tartanak, 
viszont nyitva vannak a boltok. Kultúr-
turista ilyenkor kénytelen a külső látvá-
nyokra hagyakozni, vagy legrosszabb 
esetben betér egy nagyáruházba, és szí-
vét csordítva bámul mindarra, amit ma 
már otthon olcsóbban (kissé silányabb 
kiadásban) is megkaphat. Hétfőn egyes 
országokban az üzletek délfelé nyitnak, 
miután vasárnap késő estig várták tető-
től talpig villanyfényben a vásárlókat. 

Kifejezetten szeretem a hétköznapo-
kat. (Egyéni vélemény.) Ilyenkor az em-
berek természetesebbek. Na igen, 
ingerültebbek is. De hétköznap lehet 
dolgokat intézni. Ilyenkor a posta, a hi-
vatalok működnek, a hivatalnokok nyü-
zsögnek, nyűgölődnek, gördülnek vagy 
akadályoznak. Hétköznap működnek a 
liftek. Vasárnap rendszerint elromlanak. 
Egy másik hétköznapra adnak időpon-
tot – sohasem ünnepnapokra – a hiva-
talok, orvosi rendelők, kórházak, üzleti 
tárgyalók. 

A nyugdíjasok és betegek hétköznap 
kevésbé magányosak. Ekkor sokkal in-
kább akad, akivel az ember összefuthat. 
Kifizetheti a közfogyasztási számlákat 
az erre hajlandó boltokban, van kivel 
szóba elegyedni az utcán, a buszmegál-
lóban, bemenni a régi munkahelyre, 
ahol még szívesen fogadják, és kávéval 
vagy teával kínálják az embert. A beu-
taltakat, a befektetett pácienseket felke-
resi az osztályos orvos, gyakran 

benéznek a nővérek, új beteg jön a kór-
terembe, kivizsgálásra viszik, igaz, hogy 
szombat-vasárnap jönnek a rokonok, de 
a vasárnap este a legkeservesebb. A ki-
bocsátás is hétköznap a leggyakoribb. 

A történettudomány, a szociológia 
vagy a folklórtudomány egyes irányza-
tai kifejezetten a különböző korok és 
embercsoportok hétköznapjait vizsgál-
ják, arra kíváncsi a kutató, hogyan 
éltek, mit ettek, kivel házasodtak, és 
miket szerettek vagy utáltak, hol dolgoz-
tak, mennyit és mennyiért, hogyan lak-
tak, mennyibe került egy kiló kenyér 
vagy rizs, mikor és hogyan haltak meg, 
miféle szokások, hiedelmek járták akko-
riban, és hová jártak iskolába, miről 
írtak leveleikben, mitől féltek, min ne-
vettek reggel, délben vagy este. A szigo-
rúan hétköznapi közemberek. 

Hétköznap nem fáj úgy, ha esik az 
eső, vagy vihar tombol, hétközi napo-
kon több hírrel szolgálnak a tévék és az 
internet. Hétfőtől péntekig naponta jő a 
postás. Élénkebb az utca forgalma, ren-
geteg mindent megfigyelhet az ablakhoz 
szegezett hivatásos bámészkodó. 

Hétköznap az ember eltervezi az ün-
nepnapokat. Mit főz, mit süt, hogyan 
terít, kit hív meg, hová ruccan ki szeret-
teivel vagy egyedül. Szombat-vasárnap 
terveli ki a szabadságának eltöltési 
technikáját, úgy trükközik, hogy minél 
hosszabb legyen, és lehetőleg hivatalos 
munkaszüneti napok is kerüljenek a sza-
badság kebelébe, amely így több hét-
köznappal hosszabbodhat, akár egy 
hetet is. 

Na persze, bármely szürke vagy dol-
gos, rendes évközi és unalmas hétköz-
napból lehet ünnepet teremteni. Egyéni 
természet, kedv, szerencse, ügyesség és 
hajlam kérdése csupán. Meg némi 
anyagi háttér sem megvetendő. 

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Hétköznapok testközelből 



Ambrus Attila: Tessék választani! 
Hosszú évek óta a májusi el-

nökválasztás lesz az első válasz-
tás, amelyen nem indul magyar 
jelölt. „Akkor meg mi közünk 
hozzá? Döntsön nálunk nélkül a 
többség, hogy ki legyen Románia 
elnöke!” – mondhatnánk. S még 
felmentést is jelenthetne közö-
nyünkre az, hogy 1992 óta legfel-
jebb a kisebbik rosszat vá- 
laszthattuk, s legutóbb kétszer is 
kiderült, a kisebbik rossz, a ki-
sebbségi jelölt is elnökként a  
nagyon rosszat jelentette kö- 
zösségünknek. De nincs felmen-
tés! 

Nincs felmentés arra, ha sze-
mellenzősen eltekintünk attól, 
hogy Romániában élünk, minden-
napjaink valósága, életkörülmé-
nyeink is úgy alakulnak, ahogy a 
bukaresti elöljárók értik, hogy po-
litizálni annyit jelent, mint a közjó 
megteremtésén dolgozni. És nem 
mindegy, hogy a választott veze-
tőink 0 vagy 40, 60 százalékban 
figyelnek a közjóra. (100 százalé-
kot elvárni – még ha megígérik  
is! – a mai politikusi nemzedéktől 
nemcsak dőreség, hanem egyene-
sen önáltatás…) 

A májusi választás ezért nem 
tét nélküli! A választáson részt 
venni pedig ajánlott azoknak, akik 
a semmisnek nyilvánított elnök-
választás és a parlamenti választás 
után megrettentek, mert a múlt ár-
nyai kezdtek kísérteni.  

A múlt vészterhes jövőként sej-
lett fel, amikor olyan kétes szemé-
lyek, politikai alakulatok nyerték 
el a lakosság negyven százaléká-
nak bizalmát, akik a legionáriuso-
kat dicsérték, Románia uniós 
tagságának hasznát vonták két-
ségbe. Fenyeget a múlt visszatérte 
most is, amikor egy politikai ka-
landor ment, s kettő jött helyette, 
amikor a szélsőségesség – a rend-

szerellenesség divatos köpenyébe 
bújva – hódít. 

Nem mindegy, hogy kire bíz-
zuk Románia külpolitikáját: egy 
futballdrukkerből lett népvezérre, 
egy szövetségesből lett magyar-
gyűlölőre, esetleg egy értelmisé-
gire, Bukarest polgármesterére, 
aki ebben a kampányban legfel-
jebb annyit üzent a magyaroknak, 
hogy Iohannist tanácsadójának fo-
gadná, vagy arra a jelöltre, aki 
tiszteli a magyarokat. Nem mind-
egy, hogy kire bízzuk elért jogain-
kat.  

Nincs kétségem, hogy Olva-
sóim utóbbiak valamelyikére vok-
solnának. Én Crin Antonescut 
választom!  

Akkor is, ha az örök lázadók 
Antonescu évekkel ezelőtt tett 
nyilatkozatával próbálnak meg le-
beszélni arról, hogy rá szavaz-
zunk, egyáltalán, hogy szavaz- 
zunk a jövőnkről. 

A mi elnökünk – Emil Cons-
tantinescun kívül – senki sem 
akart lenni. Talán érdemes lenne 
kipróbálni közösen építeni a 
közös jövőt. Érdemes (még egy) 
esélyt adni Románia elnökének és 
az RMDSZ-nek a kohabilitációra. 
Ehhez olyan elnök kell, akit mi is 
támogattunk a választásokon.  

Azt ma már senki sem vitatja, 
hogy az RMDSZ kormánytagként 
tudja a leginkább érvényesíteni az 
erdélyi magyarok képviseletét. Ha 
kormányon van az RMDSZ, fej-
lődnek a falvaink, városaink. Ha 
kimaradunk a kormányból, mások 
döntenek helyettünk, rólunk, elle-
nünk. Az RMDSZ akkor erős, ha 
bent van a kormányban. Most 
bent vagyunk: erős minisztériu-
mokat vezetünk, közösségünk jö-
vőjét és az ország sorsát 
befolyásolni tudjuk. 

Ha azonban nem Crin Anto-

nescu nyer, az européer kormány 
bukhat. Az RMDSZ kormányon 
kívül kerülhet. Magyargyűlölő, 
vagy jobb esetben magyarellenes 
koalíció vezetheti vissza az orszá-
got a múltba, a társadalmat abba a 
korszakba, amikor a magyarverés, 
a székely zászló égetése megszo-
kott volt. Amikor magyarok élet-
ére törtek Marosvásárhelyen, 
magyarokat üldöztek Kolozsvá-
ron, ahol minden társadalmi, gaz-
dasági problémáért a magyarok 
voltak a felelősek. Tőlünk is függ, 
hogy a magyarellenesség norma 
lesz-e Romániában… 

Hogy ez nem is olyan légből 
kapott ijedelem, annak a jelei már 
most a kampányban is jelentkez-
tek. Például Kolozsvárt, ahol fut-
ballhuligánok kiskorúakat vertek, 
mert magyarul beszéltek. 

Szinte hallom az ellenhango-
kat: Crin Antonescu is csak olyan, 
mint a többiek, ő sem jobb a De-
ákné vásznánál, miért strapálnánk 
magunkat május negyedikén, ez 
legyen az ők gondjuk stb.  

Igaz, Crin Antonescu sem egy 
tökéletes jelölt, ám ő végre nem a 
kisebbik rossz. A jelöltek közül ő 
tűnik a legmegfelelőbbnek arra, 
hogy a romániai magyaroknak 
végre legyen elnökük, aki őket a 
romániai társadalom alkotó kö-
zösségének tekinti. Ő tűnik a leg-
alkalmasabbnak arra, hogy elhá- 
rítsa a káoszt, amely fenyeget. 

És nem, nem az „ők” gondjuk! 
Ha rosszul döntünk, vagy nem 
döntünk, a mi bajunk gyűlhet 
meg. 

A választás: létezés. Amilyen 
mértékben képtelenné válik a kö-
zösség a választásra, olyan mér-
tékben szűnik meg létezni. 

Mérlegelve szempontjaimat, 
tisztelettel kérem: Tessék válasz-
tani! 
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Csongor és Tünde története a minden akadályt legyőző szere-
lemről szól, amely most a gyerekek nyelvén mesél bátorságról, 
bajtársiasságról, a boldogságot kereső királyfi és a meseszép 
tündér kalandjain keresztül. A klasszikus mesében tündérek, ki-
rályfiak, ördögfiak és boszorkányok lenyűgöző világa kel életre, 
hogy meghódítsa a közönséget. 

2025- húsvét hétvégéjén érkezik a romániai mozikba Csongor és 
Tünde, az egész estés animációs film a Taylor Projects forgalmazásá-
ban. A családoknak szóló mesefilm Vörösmarty Mihály drámai költe-
ménye nyomán, Dargay Attila eredeti figuratervei alapján, a sikeres 
nemzetközi alkotásokat is jegyző Cinemon Entertainment gyártásában, 
a Nemzeti Filmintézet támogatásával készült. 

Dargay Attila, a Lúdas Matyi, a Vuk és többek között a Szaffi alko-
tójának évtizedekkel ezelőtti álma valósul meg, elkészül Vörösmarty 
Mihály klasszikusának a mozifilm adaptációja.  

Dargay filmterve igazi vágyálom volt, nagy lelkesedéssel próbálta 
mozgóképformátumra átültetni a csodálatos történetet, ám a feldolgozás 
a 70-es években akadályokba ütközött, ötlete a fiókban maradt.  

Az akkor megkezdett nagyszabású tervet élesztette fel a Cinemon 
stúdió alkotócsapata, akik Vörösmarty időtlen költeményének feldol-
gozása során Dargay szellemiségét követték, Henrik Irén részvételével, 
aki özvegye és alkotótársa volt a magyar animáció emblematikus alak-
jának 

Az alkotók a mozifilmhez felhasználták Dargay figuraterveit, és bíz-
nak benne, hogy a kedves képi világgal megszólítják a mai közönséget, 
és eljutnak a gyerekek szívéhez.  

A Csongor és Tünde varázslatos története a boldogság kereséséről, 
a bátorságról, bajtársiasságról szól, tele izgalmas kalandokkal és pró-
batételekkel. Az alkotás hiánypótló, hiszen lehetővé teszi, hogy Vörös-
marty gazdag szimbolikájú, eredeti művéhez méltó mesefilm legyen 
elérhető a mai magyar gyerekek számára. 

A megfilmesítésnek köszönhetően egy igazi klasszikus érkezik a mo-
zivászonra, kedvenc magyar meséinket idéző képi világgal, az elma-
radhatatlan humoros karakterekkel és népmesei motívumokkal. A közel 
200 éves remekmű feldolgozásával az alkotócsapat az animáció gazdag 
eszköztárát használva adja vissza az eredeti történet hangulatát és cse-
lekményét. A hagyományos 2D animációs technikával készülő Csongor 
és Tünde rajzfilm Temple Réka producer vezetésével készül, rendezője 
Máli Csaba, az egyik utolsó Dargay tanítvány és Pálfi Zsolt (Lengeme-
sék, Salamon király kalandjai), a forgatókönyvet Balassa Krisztián 
jegyzi, Henrik Irén tanácsadóként vesz részt a filmben.  

A mese szereplőinek elismert alkotók kölcsönözték a hangjukat: 
Czető Roland (Csongor) 
Eke Angéla (Tünde) 
Menszátor Magdolna (Mirigy) 
Szabó Győző (Balga) 
Lamboni Anna (Ilma) 
Mikó István (Fejedelem, Kalmár, Tudós) 
Geszti Péter (Kurrah) 
Csőre Gábor (Duzzog) 
Vida Péter (Bezzeg) 
Timkó Eszter (Éjkirálynő). 
Alkotók: 
Rendező: Máli Csaba, Pálfi Zsolt 
Forgatókönyv: Balassa Krisztián 
Producer: Temple Réka 
Gyártó: Cinemon Entertainment Kft. 
 
Csongor és Tünde 
magyar animáció, családi film, mese, 82 perc 
romániai bemutató: 2025. április 18., Nagypéntek 
korhatárbesorolás: Korhatár nélkül megtekinhető (A.G.) 
Forgalmazó: Taylor Projects Kft. 

Csongor és Tünde 



Eigel Gabriella 

Az utolsó napot a strandon akar-
tuk tölteni. Egy internetes oldalon a 
következőt olvastam: „A puha, 
aranyszínű homok, a kristálytiszta 
víz és a kellemes szellő nyugodt 
légkört teremt. A strand tiszta és jól 
karbantartott, tökéletes napozásra, 
úszásra és pihenésre. A Bengáli-
öböl festői kilátása lélegzetelállító, 
különösen napkeltekor és napnyug-
takor.” 

A realitás kijózanított. A puha, 
aranyszínű homokon napozó ven-
dégek között sétáltattak egy felcif-
rázott tevét, aminek a hátán ujjongó 
gyerekeket fényképeztek elragadta-
tott szüleik. A szemét ugyan csak a 
strand szélén halmozódott, de a víz-
ben sokan lubickoltak. Vagy ötszáz 
méterrel arrébb viszont néptelennek 
tűnt a kilométer hosszú aranypart. 
Valószínű erről számolt be az isme-
retlen cikkíró.  

A strand peremén halászkuny-
hók ébredeztek a korai napsütésben. 
Előttük gyerekek játszadoztak a fi-
nomszemcsés homokban, de minél 
közelebb értünk az álomparthoz, 
annál több hulladék éktelenkedett 
körülöttünk. A néptelen parton egy 
fiatalember guggolt a messzeség-
ben. Közeledtünk hozzá. Amikor 
csak néhány lépésre voltunk tőle, 
barátságosan mosolyogva megér-
deklődte, honnan jövünk – amíg 
alatta egy barna halmocska növeke-
dett. Ezek az emberek másként vi-
szonyulnak testfunkcióikhoz, mint 
mi, húzott tovább a barátom.  

Lassan közeledtünk Chennaihoz. 
Ez a város engem abszolút nem ér-
dekelt. Számomra egy közlekedési 
csomópontot jelentett, ahová meg 
kell érkezni, s ahonnan hamar el 
kell menni. Igazságtalan személyes 
vélemény, de fantáziámat inkább 
egy kis falu izgatta: Mahabali- 
puram.  

Már otthon is hallottam róla, de 
nem foglalkoztam a leírásokkal, 
mert messze fekszik az eredetileg 
tervezett utunktól. Csak arra emlé-
keztem, hogy a helységet tíz évvel 
ezelőtt még nem ostromolták a tu-

risták, megtartotta sajátos egyedi 
szellemét. Reggel az ember találko-
zik a piacon az asszonyokkal, akik 
hajukba tűzött jázmingirlandokkal 
friss zöldséget vásárolnak, s a 
bódék előtt teázó férfiak szívesen 
csevegnek az idegenekkel. Napköz-
ben minden udvarban hallani a kis 
kalapácsütések zaját, a kőfaragók 
muzsikáját: ding-ding, ding-ding. 
Valahogy olyan csábítóan hangzott, 
mint egy nyárádgálfalvi vakáció 
gyermekkoromban.  

Odamentünk. A tengerpart hatal-
mas sziklaformációi között lapuló 
falu kis várossá vált, sehol sem 
csengett a kalapács, több turistát lát-
tunk, mint jázmingirlandos leányt, 
s még a helység neve is megválto-
zott. Mamallapuramnak hívják.  

A falusi romantika elfakult, de 
kősziklái megmaradtak.  

A kőfaragókat kitelepítették a 
város peremére. Ott sivítanak a csi-
szológépek. Az útszélen és az udva-
rokon túlméretezett istenalakok 
várnak vevőikre. De a figyelmesebb 
látogató talál közöttük szerény kis 
szobrocskákat, modern művészi 
munkákat is.  

A technikai fejlődést az istenek 
is értékelik. Egy utcaszéli szobor 
Ganeshát, a siker és az akadályok 
elhárítójának istenét egy Apple lap-
toppal ábrázolta. 

 Meglátogattunk egy inkább szo-

borgyárszerű műhelyt. Sétáltunk a 
szentek galériájában, s feltűnt, hogy 
mindeniknek hiányzott a szembo-
gara. Szinte kísértetiesen hatottak 
reánk a vak istenek. Ennek vallásos 
oka van, világosított fel minket a 
műhely tulajdonosa. A hinduk tisz-
teletlennek tartják, ha valaki egy 
isten szemébe néz. Ezért a szobrász 
csak végső rendeltetési helyükön 
vési ki a pupillát – a mű mögül, 
tükör segítségével. Ilyen egysze-
rűen oldják meg a dilemmát: az 
isten most már mindent lát, a hor-
dárok és alkotók is alázatosak ma-
radtak. Mindenki elégedett. 

A tulajdonos megmagyarázta ne-
künk az alkotási folyamatot is. A 
munka oroszlánrészét elektromos 
gépek segítségével végzik a falu 
kőfaragói. Pillanatnyilag hatvan 
embert foglal le ez a munka. Túlsá-
gosan drága, sopánkodott a pasas, 
de már megrendelt egy CNC gépet 
(ding-ding, ding-ding … mi lesz 
belőletek?). Csupán a finom mun-
kát veszik át a művészek. Egy mun-
kapadhoz vezetett minket, ahol a 
szobrász egy kecses női alak száját 
formálta. A poros asztalon fénykép 
feküdt. A szobor arca egyértelműen 
hasonlított a fotóra. Az indiai kliens 
azt kívánta, hogy Sarasvati, a böl-
csesség, a nyelv és az irodalom is-
tennője, őrizze meg felesége 
szépségét… Kőbe vásott istenek, 

szerelmek pörgetik ám itt a pénzér-
méket. Lényegtelen, érdekes volt. 

Csellengésünk során felfedez-
tünk egy egyszemélyes manufaktú-
rát is. Egy fiatalember csiszolta a 
kőtömböt egy tó partján. Elmesélte, 
hogy nincsen kedve a „futószalag-
munkához”. Ott több pénzt kapna, 
de abból is meg tud élni, amit így 
keres, s legalább ő lehel életet a 

kőbe. Kíváncsian vizsgálgattuk 
munkáit: idealista vagy tehetséges? 
Azt hiszem, hogy mi egy tehetséges 
idealistára bukkantunk – de nem-
csak reá, hanem egy évszázados 
művészi tradíció nyomaira is. A kb. 
16.000 lakost számláló település 
olyan, mint egy meghívólevél a 
világ minden műkedvelőjének.  

Feltételezhető, hogy az egykori 
szobrászok a sziklatömbökön pró-
bálták ki új stílusú elképzeléseik 
technikáját, hatását. Legalábbis 
erről tanúskodik egy templomcso-
port, az Öt ratha. A rathák egyetlen 
monolitból kivájt, körmeneti szekér 
alakú templomok. A bejárat köny-
nyedségét kőbe faragott pillérek se-
gítségével érték el. A falakat és 
oszlopokat domborművel lepik be. 
Feltűnő, hogy a VII. század meste-
rei mindeniket különböző stílusban 
építették, díszítették. A szakembe-

rek azt állítják, hogy sohasem hasz-
nálták egyik istenházát sem vallási 
célokra. Mégis, vagy talán ezért is, 
mély tisztelettel szemléltük a műve-
ket. Milyen mélységes hit árad be-
lőlük, micsoda művészi tökély rej- 
lik részleteikben! 

Még meg sem emésztettük a lá-
tottakat, s máris a következő csoda 
kapuja előtt álltunk. Hosszú sétá-
nyon lépkedtünk Dél-India egyik 
legrégebbi szabadon álló kőtemp-
loma felé. Élveztük a tiszteletet pa-
rancsoló látványt. A Shore Temple, 
Parti templom, a VII. század vé- 
géről származó monumentális épít-
mény egy sziklás kiemelkedésről 
emelkedett a felhőtlen égbe. Mi-
csoda örömmel tölthette el a régi 
tengerészeket, amikor a piramis 
alakú szent hely csúcsa felbukkant 
a láthatáron! A XIX. század végéig, 
amikor az első világítótornyot fel-
állították, a templom után tájé- 
kozódtak a hajók. A régészek felté-
telezik, hogy eredetileg hét temp-
lom létezett egy tíz kilométeres 
sávon, de az óceán romboló erejé-
nek csak a Parti templom tudott el-
lenállni.  

A Pallava Birodalom alatt nem 
csak a délkelet-ázsiai kereskede- 
lem virágzott. Abban az időszakban 
építették a környék legtöbb remek-
művét is, melyek manapság az 
UNESCO világörökségéhez tartoz-
nak. 

A természetes, részben bizarr 
formájú sziklatömbök megmozgat-
ják az ember fantáziáját. Például az 
egyik kedvelt fotómotívum, egy 
250 tonnás kőszikla alig érinti a föl-
det. Csodával határos, hogy nem 
gurul le a lejtőről. Krisna vajgolyó-
jának nevezik az emberek. Lenyű-
göző barlangtemplomok mellett 
sétáltunk a Ganga földre szállása 
nevű gigantikus szabadtéri dombor-
műhöz. (Ganga a Gangesz isteni 
megszemélyesítése.)  

Valamikor réges-régen Bhagi- 
ratha király le akarta mosni népe 
lelkéről a bűnöket, és a földre ve-
zette a Gangesz folyót. Nagy árvíz 
öntötte el a tájat, az egész földke-
rekséget el akarta nyelni az áradat. 
Sok nyomorúságot és halált hozott 
a vízözön. A király vezekelt Shivá-
nál, könyörgött hozzá, legyen szí-
ves, mentse meg a közelgő világ- 
végétől. A Fennvaló meghallgatta  
a király kérését: leszállt a földre, 
haját lenyújtotta az árba, s az isteni 
haj megszelídítette a tomboló folya-
mot. Az isten jóságos volt, meg-
mentette az emberiséget – mit is 
érnének az istenek az emberek imá-
data nélkül?  

Ezt a regét mesélik el a dombor-
művek egy 33x12 méteres kőszik-
lán. 

(Folytatjuk) 

Egy rejtett világ varázsa (8.) 
A Bengáli-öböl (2.) 

Ganga földre szállása

Az Öt ratha
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A Parti templom (ShoreTemple)

956. szám
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A természet kalendáriuma (DCLXV.) 
Kiss Székely Zoltán 
 
Mint menyasszony, ki még hattyúfehérbe 
öltözve várja a nászágy el tt, 
hogy jönne végre táncos kedv  férje, 
eljárni egy szerelmes pas de deux-t: 
 
úgy vár a meggyfa áprilisi nászra 
a kert most sarjadó gyepsz nyegén - 
s jön is már, fütyörészve, dudorászva, 
a hetyke szél, a sóvár v legény: 
 
– Áprilisi szonett a meggyfáról. János-

házy György versét 1994-ben a Népújság 
Múzsa mellékletének 148. számából vettem 
át. – 

 
már rajta tombol, rázza és cibálja, 
rongyokban hull le sz z-fehér ruhája, 
s mikor a hím betelt, aludni megy, 
 
 ott marad pucéran, ám szívében 

asszony-örömmel, mert a sok bibében 
már megfogant egy-egy parányi meggy. 
 
Nagypénteken e bús-szép képpel indulok 

heti határkerülésre. 
Nagypéntek nem piros bet s ünnep: 

Krisztus nem a Kálvárián, hanem húsvét haj-
nalán dics ült meg. 

Viszont kálvini felfogás szerint a megvál-
tást már Krisztus kereszthalála meghozta. 
Ezért a református egyház nagypénteket te-
kinti legnagyobb ünnepének – írja Bálint 
Sándor. 

 
Nagypénteken mossa holló a fiát, 
Ez a világ kígyót, békát rám kiált, 
Mondja meg hát ez a világ szemembe, 
Kinek mit vétettem életemben. 
 
A népdal (…) els  két sora nagyon régi 

szokás emlékét rzi. Az si tavaszkezd  luszt-
ráció, vagyis tisztulási rítusét, amely mosa-
kodással és a szó mágikus erejével akart 
egészséget szerezni, gonoszt, betegséget és 
bajt távoztatni. E szokás aztán a kialakuló ke-
resztény kultúrkörben nagypéntekhez kapcso-
lódott – olvasom Bogdán László sorait a 
Régi magyar mulatságokban. 

A természet is tisztálkodik: f zöldre mossa 
a mez ket, fehér habzásba burkolja a fákat. 

Az segyházban a nagyhét három utolsó 
napján Krisztus halálának emlékezetére elol-
tották a gyertyákat, és csak a föltámadás ün-
nepére gyújtották meg újra. 

Az új t z nagyszombati kultuszát el moz-
dította a pogány szakrális hagyomány is. Az 
egyházi szimbolikában a kialvó, majd újra 
fellángoló t z Krisztust jelképezi. 

A templomi hagyománynak sajátos népi 
fejleményeként az istensegítsi asszonyok pim-
póval, vagyis virágvasárnap szentelt ággal 
gyújtanak tüzet az elkészítend  húsvéti elede-
lek alá – olvasom Bálint Sándornál. 

Dömötör Tekla a nagyheti határkerülésr l 
azt írja, hogy már a középkorban egyházi szo-
kás volt, és arra szolgált, hogy a szántóföldek 
mágikus körüljárásával a zsendül  vetést 
védjék a feltámadás ünnepe körüli id ben. 

A húsvétnak mint tavaszünnepnek a föltá-
madás a fénypontja: b ség id szaka köszönt 
az emberekre, s pünkösdig tart. 

Az ünnep szinte áldozati jelleg  eledele a 

húsvéti bárány, amelyet húsvétjukon már az 
ószövetségi zsidók is ettek keser  salátával 
és kovásztalan kenyérrel, Egyiptomból való 
menekülésüknek (…) emlékezetére – tudjuk 
meg Bálint Sándor Karácsony, húsvét, pün-
kösd cím  m véb l. 

Húsvét másnapja, vízbevet hétf  már a 
profán emberi örömök ünnepe. 

A Nyárádmentén a múlt század végén még 
minden valamirevaló székely legény köteles-
ségének tartotta, hogy húsvét napjára virra-
dóra kedvesének kapujára vagy más felt n  
helyre szép feny ágat t zzön – írja Bálint 
Sándor. – Ha a falunak nem volt fenyvese, el-
mentek érte a negyedik, ötödik határba is. Ha 
pénzért vagy szép szóért nem kaphatták meg, 
ellopták. 

A legjobb táncos, a v fély feladata volt 
húsvéthétf n a hajnalozás. Minden feny á-
gas házba bementek a legények, s a lányokat 
derekasan megöntözték. Ezt azért tették, 
hogy a ház virágszála el ne hervadjon. 

 
Gyertek el , szép leányok, ibolyavirágok! 
Viráges  hullatozzon rátok. 
Szemetek mosolyogjon, 
orcátok viruljon, 
piros tojás, hímes tojás 
a zsebembe hulljon! 
 
(…) Fennmaradott volt a magyaroknál az 

a szokás, hogy húsvét másodnapján öntözték 
(…) a másikat – írja Bod Péter a Népszoká-
sokban – (…) sok festett tojásokat készítenek 
(…) a föld újjászületésének vagy termésének 
volna szimbóluma, kiábrázolója… 

Az ibolya pedig, április éke, már a rene-
szánsznak is kedves virága volt. 

 
Ibolyabimbó 
Nyílik a ringó 
F  között hajnali órán. 
Illata szálldos… 
Oh mily bájos! 
Mily szelíden mosolyog rám! 
 
Édes ez illat, 
Lágyan elringat 
Lelke a kis virágnak, 
Mely megpihenvén 
Kedvesem keblén 
Szépséges színvarázst ad. 
 
Gabriello Chiabrera Az ibolya cím  

verse Lányi Viktor fordításában a Herczeg 
Ferenc szerkesztette Új Id k szépirodalmi 
szemle 1942-i második számában látott el -
ször nyomdafestéket magyarul. 

 
Rózsaszín fénynél, 
Habos fehérnél, 
Mit hajnal hint az égbül, 
Szebb az  kékje, 
Április éke, 
Ah de mi lesz vele végül? 
 
T nik az óra, 
Sz zi Aurora 
Elveti bíborpalástját, 
Ím fonnyadozni, 
Jaj, hervadozni 
Látom szegény ibolyácskát. 
 
Chiabrera (1552-1638), az olasz barokk 

költ  csiszolt formáival, zengzetes rímjátéká-
val er sen hatott Csokonai Vitéz Mihályra, 
aki több versét lefordította. 

 
Te, ki a szépség, 
Ifjúi épség 
G gjével el vagy ma telve. 
Bús szívem kincse, 
Boldog bilincse, 
Rabodnak édes gyötrelme. 
 
Az ibolyára 
Gondolj, te drága, 
Tündéri dús kikeletben, 
Hajnali díszed 
övénél is szebb 
S épp oly hamar tova lebben. 
 
Idén húsvéthétf r l keddre virradóra, áp-

rilis 21-én lép a Nap a Bika házába. A Taurus 
a zodiákus talán legszebb csillagképe. A Kost 
követi és az Ikreket el zi meg az állatövi sor-
ban.  

Az ókori magaskultúrák felvirágzása kez-
detén az évkezd  tavaszpont még a Bikába 
esett (kb. Kr. e. 4400–2200 között). (…) Ami-
kor a tavaszpont továbbhátrált a Kos csillag-
képbe, a bikamítoszok értelme is 
megváltozott. (…) a Bika a let nt világ, 
immár alvilág képvisel je. Egyiptomban ez a 
harc a Szeth bika és Hórusz napisten között 
folyik – írja Jankovics Marcell Jelkép-ka-
lendáriumában. – Hórusz gy z (…) a napis-
ten megölt ellenfelét földarabolja, combját a 
Sarkcsillaghoz kötözi. A „Marhacomb” csil-
lagkép a mi Göncölszekerünk. (…) A csilla-
gászati korszakváltásra látszik emlékezni a 
híres bibliai epizód, amelyben a „kosszarvú” 
Mózes, az új törvények hozója összetöri az 
aranyborjút, a régi vallás immár tartalmát 
vesztett, „néma bálvánnyá” degradálódott 
jelképét. 

Érthet , hogy Denis Hayes – az egykori 
diákból az alternatív energiaforrások világ-
hír  szakért jévé vált ökológus – 1970-ben 
miért éppen ezt a napot választotta, amikor 
megindította azóta világméret vé vált moz-
galmát a Föld védelmében. A Föld napja 
célja felhívni a figyelmet a környezetvédelem 
fontosságára. Kelet-Európában 1990 óta ren-
dezik meg. 

24-én már sárkányöl  Szent Györgyre 
emlékezünk. 

Kis-Ázsiában született a legenda szerint, 
és Palesztinában halt mártírhalált Diocleti-
anus alatt. A IV. századból már tudunk kultu-
száról, amely a keresztény legionáriusok 
révén terjedt el a birodalomban. El bb a 
görög részeken, nyugati tisztelete csak a XIII. 
században vált általánossá. Konstantinápoly 
véd szentje volt, s az Athosz-hegyi fest -
könyv el írása szerint képének minden temp-
lomban ott a helye. A cári birodalom, Bizánc 
szellemi örököse, Györgyöt a címerébe 
emelte, s kés bb a legmagasabb katonai 
rendjelet (György-kereszt) róla nevezte el. 
Rómában az V. században már temploma 
volt, a frank Meroving királyok (448?–751) 

satyjuknak vallották. Különös tekintélyre tett 
szert a Brit-szigeteken. Oroszlánszív  Ri-
chárd saját védszentjének választotta, 1222-
t l pedig Anglia hivatalos patrónusa lett. 
Jelvényét – fehér, illetve ezüst alapon vörös 
kereszt – a legel kel bb angol rend, a Térd-
szalagrend viseli (alapítását 1345-re teszik) 
– olvasom Jankovics Marcellnél. 

Károly Róbert alapította (1318) a Szent 
György-vitézek lovagrendjét (Societas Beati 
Georgii). (…) A rendnek ötven tagja volt, aki 
tartozott (…) a királyt követni – teszi hozzá 
Bálint Sándor. – Jelvénye fehér mez ben 
piros kereszt, ruházata pedig térdig ér  hosz-
szú, fekete, csuklyás köpeny. Jelszava: „In ve-
ritate iustus sum huic fraterneli societati”, 
vagyis: „Valósággal igaz vagyok e testvéri 
társaság iránt”. 

Hazánkban igen jelent s ünnep volt: a 
magyar néphitben (…) ez volt a tavaszi go-
noszjáró nap, mikor a boszorkányok szaba-
don garázdálkodhattak. Ilyenkor tüskés 
ágakat, nyírfaágakat t ztek a kerítésbe, aj-
tóra, hogy a gonoszt távol tartsák – írja Dö-
mötör Tekla a Magyar népszokásokban. – A 
régi boszorkányperekben állandóan felbuk-
kan Szent György napja mint olyan id pont, 
amikor a boszorkányoknak különösen nagy a 
hatalmuk. Aki ilyenkor a keresztútra ment, 
megláthatta a boszorkányokat; e nap hajna-
lán mentek a néphit szerint harmatot szedni. 
Leped vel szedték fel a mez r l a harmatot, 
majd kifacsarták a leped t, s az így nyert 
nedvet megitatták a tehenekkel. Másutt a har-
mattal együtt a búza hasznát lopták el a bo-
szorkányok másoktól. Közben azonban azt 
mondogatták: „szedem, szedem, felét sze-
dem”, ezzel jelezve, hogy csak a haszon felére 
pályáznak, nehogy a hatás nagyon is felt n  
legyen, s kiderüljön a gonoszság. 

Szent György-napig volt szabad legeltetni 
a kaszálókat. 

Szent György-nap után így szokták kiáltani 
a határon: „Hajtsd kis onnan a marhádat, 
már elmúlt Szent György napja!” – A 2002-
ben megjelent, Seb  Ferenc szerkesztette 
Bár emlékezete maradjon meg… cím  m -
vében írja ezt a széki Csorba János. – A ba-
bonás szokás meg, ahun fej stehén volt, ott 
csipkebokrat tettek a kapura, hogy ne vigye 
el a boszorkány a tejet. Meg az, hogy a disz-
nópásztor ezen a napon még sötét hajnalba 
hajtotta a csordát. 

 
Szent György-napi dörgés, 
jó bortermés. 
 
No, ennek a mondásnak az igazsága is 

sántít. Nem úgy a következ é: 
 
Szent György-nap után 
kalapáccsal sem lehet 
visszaverni a füvet. 
 
Így igaz! 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2025-ben, nagypénteken

Mint menyasszony hattyúfehérben

Ibolya – április rejt z  éke



Ez az ünnep nem más, mint újjászületés és remény, a szeretet ereje, a feltámadás üzenete, a tavasz 
szimbóluma, békesség és szeretet, és az élet örök körforgása. Mindig úgy éreztem, hogy húsvét egy 
olyan időszak, amikor mindannyian elgondolkodhatunk azon, hogyan hozhatunk több hitet, békét 
és szeretetet a világba. Ha mindannyian egy kicsit többet adunk magunkból, a világ minden szegletét 
egy kis fény és meleg fogja elárasztani. Húsvét emlékeztet minket arra, hogy a szeretet és az áldozat 
mindent legyőzhet. Jézus feltámadása nem csupán egy vallási esemény, hanem a szeretet erejét, az 
új kezdetek lehetőségét hirdeti… 

Nagy-Bodó Tibor 

Obermájer Ervin  
plébános-posztulátor: 

Gondoskodás, szenvedés, szem-
besülés a feltámadás fényében 

– A húsvéti ünnepkör a keresz-
ténység számára már az ősi időktől 
a legmeghatározóbb ünnep volt, 
amelyben magának az Egyháznak a 
születése csírát bontott, majd utána 
a pünkösdben kiteljesedett.  

A húsvéti ünnepkör számos je-
lentőségteljes és meghatározó ese-
ményt hordoz magában, a szen- 
vedés szent három napja, majd 
utána a feltámadás ünnepe erős üze-
netet közvetít számunkra. Jézus 
Krisztus nagycsütörtöki gondosko-
dása, nagypénteki szenvedése, 
nagyszombati pokolra való alászál-
lása végső soron az Ő feltámadásá-
nak fényében értelmezhető.  

Ezek mind olyan fogalmak, me-
lyek magától az emberi élettől sem 
állnak távol, sőt annak gyökeres ve-
lejárói. 

Hétköznapi ténykedésünk, élet-
kialakításunk nagymértékben függ 
a gondoskodás fogalmától. Ez egy-
fajta feltámadás a keresztény ember 
számára, amikor nemcsak a saját ér-
dekeire figyel, hanem mélyen meg-
hatja az őt körülvevő szükség és 
segélykiáltás. Nem megmaradni a 
meghatottság szintjénél az egyik 
legszebb keresztényi cselekedet.  

Jézus Krisztus, látván az aposto-
lok szükségét, nem maradt meg 
csupán a mély együttérzésnél, 
hanem papságot és Oltáriszentséget 
hagyott ránk, melyek a gondosko-
dás legalapvetőbb szentségei az 
Egyházban. 

A szenvedés szintén szorosan 
kapcsolódik az emberi élethez. Kö-
rültekintve a világban látjuk, hogy 
mennyi betegség, háború és meg 
nem értés fonja át az ember életét. A 
keresztények azonban a szenvedést 
nem valami lesújtó és földre nyomó 
tényként tekintik, hanem olyan élet-
tapasztalatnak, amelynek végén ott 
van a feltámadás lehetősége. 

Szembesülve az emberi élet tö-
rékenységével, gyakran mi is le-
szállunk saját poklaink tornácára, 
látván saját esendőségünket. Ez a 
látás azonban valami pozitív felé 
vezet bennünket, hogy a szembesü-
lés ne csak puszta aktussá váljon, 
hanem akcióvá, amelynek lényege 
a keresztényi eszmény legideáli-
sabb megközelítése. 

A húsvét egyik legkedvesebb ha-
gyománya, hogy az ünnep közeled-
tével a hajadonok tojást festenek, és 
így várják a kereszténység egyik 
legnagyobb ünnepét. A hagyomány 
alapját képező, az új élet születését 
jelképező tojás saját életünkre 
mutat, hiszen minden gondoskodás-

ból, szenvedésből, szembesülésből 
új élet születik bennünk és minden-
kiben.  

Mindezt megszenteli Jézus 
Krisztus kiomló piros vére, mely a 
szájhagyomány szerint befestette az 
épp arrafelé járó bámészkodó asz-
szony kosarában lévő tojásokat. 
Mérvadó ez számunkra? Mindene-
setre annak kellene lennie…  

Az Anyaszentegyház a húsvétot 
átható szent lelkiséget nem máshol, 
mint a templomban várja és ün-
nepli. Nem bámészkodva, hanem 
térdre borulva kéri hitének megerő-
sítését és megszentelését a feltá-
madt Üdvözítőtől.  

Húsvét szent ünnepén gondol-
junk arra, hogy létjogosultsága, ér-
telme van a gondoskodásnak, a 
szenvedésnek, a szembesülésnek és 
a feltámadásnak a mi életünkben, s 
mindez a hit által válik feltáma-
dássá, mert: „Ha pedig Krisztus 
nem támadt fel, nincs értelme a mi 
tanításunknak, s nincs értelme a ti 
hiteteknek sem.” (1Kor 15,14). 

Osváth Ilona nyugalmazott 
anyanyelvtanár: 

„Örvendezzetek, egek, 
Ti is, földi emberek, 
Mindnyájan örüljetek, 
Mert Urunk feltámadott, 
Nekünk életet adott.” 

(Énekeskönyv, 1943 – 122. zsoltár) 

– Itt a tavasz, a megújulás és a 
lelki feltöltődés időszaka. Ilyenkor 
válik számunkra egyre hangsúlyo-
sabbá az, hogy a húsvéti üres sír 
nem a félelem tárgya, hanem a re-
mény eszköze.  

A megváltás öröme árad szét 
bennünk, rájőve arra, hogy ez a ke-
gyelem és a remény időszaka ne-
künk, földi halandóknak. Hihetet- 
lenül büszke vagyok, hogy gyer-
mekkorom nehéz történelmi idősza-
kában is úgy szocializáltak, hogy ne 
féljek a kihívásoktól. Nagy család 
vett mindig körül, és hatalmas sze-
retetben élhettem. 

Szigorú értékrendű, hithű refor-
mátus polgári családban születtem a 
„kis magyar világ” alatt, a második 
világháború negyedik évében. Szü-
leimmel, két testvéremmel, a bá-
tyámmal és a húgommal meg az 
özvegy apai nagymamámmal éltünk 
együtt a Szabadi úti Víztelepen, ahol 
édesapám főgépész volt. Édesapám 
magyar történelmi mondákkal, 
édesanyám tiszta forrású népdalok-
kal, nagymamám Jézus életének tör-
téneteivel tanított mindennap. 

Húsvétkor minden stációinak ün-
neplését szüleim betartották. Csalá-
dom minden tagjának komoly 
feladatokat kellett megoldania. 
Édesanyám bevásárolt, én voltam a 
kísérője. 

Körutunk első állomása a Város-
háza mögötti piac volt, ahová a 
Deák Ferenc téren haladtunk át. 
Majorságot, zöldséget vásároltunk. 
Ezután a főtérről benyúló Mészáros 
köz következett, ahol az Enyedi 
székben megvettük a húsokat. Ha-
zafele tartva a Bem téri Kossuth 
utcai Fall bácsi drogériájából a vil-
moskörte- esszenciát vásároltuk 
meg a szeszbe. Dósa Juci néni Víz-
telep utcai gazdaságából a vaj, tej, 
sajt és túró következett. Most, hogy 
ezeket mind felsoroltam, elgondol-
tam, hogy ezekre az utcanevekre 
csak a még élő kortársaim emlékez-
nek. Édesapám és bátyám Kovács 
gazda megnyúzott bárányát hozták 
haza nagy boldogan. 

Előkészületeink alatt nemcsak a 
lakást tettük tisztába, hanem a lel-
künket is, a Szabadi úti templom-
ban, Böjthe Kálmán tiszteletes 
istentiszteletein.  

Feladatom volt a sárga és piros 
hagymahéjak gyűjtése. Ezek vizé-
ben főztem meg a tojásokat, me-
lyekre kis leveleket és virágokat 
kötöztem selyemharisnya- darabok-
kal.  

Húsvét vasárnapján reggeli 
(finom sonka, tojás, sajt, retek, 
zöldhagyma, házikenyér, tejeskávé, 
kalács) után templomba mentünk. 
Délben volt a nagy húsvéti ebéd, 
délután pedig a nagy rokonlátoga-
tások következtek. Számunkra, 
gyermekek számára, a húsvét má-
sodnapja volt a türelmetlenül várt 
nap. Nagymamám így költött: „…
ébredjetek, lányok, a koldus már a 
hetedik határban jár!…”– mindjárt 
itt vannak a locsolók. Jöttek a 
szebbnél szebb versek mondásával 
versengő osztálytársak, bátyám ba-
rátai, a rokon nagybácsik és unoka-
testvérek, szomszédaink locsolni. 

Estére mindenki fáradtan várta a 
finom vacsora utáni lefekvést. Most 
is hallom édesapám elköszönő 
hangját: „…menjetek, és aludjatok 
jól, drága lányaim, ti lábon járó il-
latszertárok!…” 

Kegyelettel és végtelen elismerő 
szeretettel gondolok azokra az 
együtt megélt csodaszép időkre. 
Hálásan köszönöm családomnak, 
hogy az otthon tanult hagyománya-
inkat a mai napig megtarthattam és 
átadhattam, hogy tovább élhessék 
gyermekeim, unokáim, déduno-
káim is. 

Ábrám Sámuel nyugalmazott 
református lelkész: 

A feltámadás ünnepe azt hirdeti, 
hogy megtörtént a világ megváltása 

– A húsvét a halál feletti győze-
lem, az élet ünnepe, Krisztus feltá-
madásának öröme. Ahol elhangzik 
Istennek húsvéti üzenete, még a 

szenvedők és a nélkülözők számára 
is feltárulkozik a reménység.  

Ha a megújuló életbe vetett hit 
üzenete eljut hozzánk, akkor bele-
kapaszkodhatunk, megragadhatjuk, 
el nem engedjük.  A feltámadott 
Jézus Krisztus örömüzenete minden 
keresztyén ember számára szól, és 
hite, lelke megerősítését szolgálja. 
Újabb és újabb energiaforrás min-
dennapi életünkben, munkánkban. 
A lelkész számára is fontos ahhoz, 
hogy tiszta lelkiismerettel szolgálja 
népét és gyülekezetét. 

A feltámadás ünnepe azt hirdeti, 
hogy megtörtént a világ megvál-
tása. Jézus Krisztus megszabadí-
totta az emberiséget bűneitől, 
halálával megszerezte számunkra 
Isten bocsánatát, feltámadásával 
pedig igaz utat mutatott, mutat szá-
munkra. Krisztus feltámadása a hi-
tünk alapja.  

Karácsony mellett húsvét a leg-
nagyobb keresztyén ünnep, ilyen-
kor mennek a legtöbben templom- 
ba.  

Szolgálati helyeimen, Szinér- 
váralján és Szatmárnémetiben na-
gyon sok szép húsvétot megéltünk 
a gyülekezetben, a közösségben. 
Idős koromra is éltető erő a hit és az 
a mód, ahogyan tartalmas lelkészi 
szolgálatom során megélhettem. 

Számomra emlékezetes, hogy 
közel fél évszázados lelkészi szol-
gálatom utolsó hivatalos állomása 
éppen a húsz évvel ezelőtti húsvét-
vasárnapi istentisztelet volt Németi 
gyülekezetében.  

Amiként a Megváltó még az 
életét is feláldozta Isten parancsára, 
hogy aztán harmadnapon feltámad-
jon, és Szent Lelkét hagyja ránk, 
azonképpen nekünk a krisztusi út 
követése a fontos.  

Lelkésztársaimnak, a húsvétot 
ünneplőknek azt üzenhetem hát, 
hogy: „Ha embereknek igyekezném 
tetszeni, Krisztus szolgája nem vol-
nék.” (Galata 1:10). 

Dóczy Tamás, a Talentum 
Alapítvány vezetője: 

Húsvéti ünnepeim emlékmorzsái 

– Minden életkornak megvannak 
a maga sajátos húsvéti megélései, a 
keresztút, a keresztre feszítés fájdal-
mai, a feltámadás hitének boldog-
sága. Kinek mikor adatik meg a 
Jézushoz kötődő húsvéti esemé-
nyekbe, azok misztériumába való 
beleélés kegyelme.  

Gyermekkor: legelső húsvéti 
örömeim kisgyermekkoromba 
nyúlnak vissza, amikor vasárnap 
reggel a szomszéd kislánnyal, Sze-
vikével nagy izgalommal kerestük 
a mohás nyuszifészket a kerti bok-
rok tövében, benne a piros tojáso-
kat, édességeket. Mindig megta- 
láltuk, diadalmasan mutattuk a mö-
göttünk lopakodó szüleinknek. 

Kisiskolás koromban a hétfői lo-
csolás gondolata foglalkoztatott. 
Már napokkal azelőtt listát írtam 
azokról a lányokról, akiket meg 
akartam locsolni. Izgultam, hogy 
felmelegedik-e az idő, hogy aggo-
dalmaskodó anyám engedélyével a 
meleg patentharisnya helyett felve-

hessem a „férfiasabb”, lenge pan-
talló nadrágom. 

Jézus dicsőséges feltámadásának 
ünneplése a húsvétvasárnapi szent-
misén, ahova a szüleimmel men-
tem, akkor még a kötelező, szá- 
momra néha unalmas szertartások 
kategóriájába tartozott. 

Kamaszkor: a lányokra figyelés 
különösen kamaszkoromban lett 
meghatározó, nemcsak a mindenna-
pokban, hanem húsvétkor is.  

„Bandába” verődve, barátaim-
mal együtt jártunk a lányos házak-
hoz. Abban a reményben, hogy a 
legkapósabbnál én kapom a leg-
szebb, kimondottan nekem festett 
különleges tojást. 

Ekkor még az istenhitem gyer-
mekcipőben járt, nem volt megha-
tározó jellegű az életemben. Pedig 
édesanyám révén a Jóisten jelen 
volt a családunk életében, a rend-
szeres imádkozásokban, bibliai tör-
ténetek olvasásában, vasárnapi 
szentmisékben. És persze különle-
ges módon az ünnepi, a húsvéti 
szertartásokban, ahova mindig ma-
gával vitt.  

Fiatal évek: felcseperedtem, és 
egyre jobban kezdett érdekelni 
Jézus élete, a magát feláldozó, ke-
reszthalálhoz vezető útja és a feltá-
madás, húsvét misztériuma. De 
ezen az úton nagyon korlátoztak a 
kommunista rendszer vallásellenes 
intézkedései, a cenzúra, a tiltások. 
Nemcsak May Károly, Cooper indi-
ános regényeit, hanem a vallásos 
irodalmat is tiltotta a rendszer. Ti-
tokban csempésztük egymásnak 
ezeket a ritkaságszámba menő ol-
vasmányokat. 

Rendszerváltozás: addig nem ta-
pasztalt lendületet adott a vallásos 
életnek az ezerkilencszáznyolcvan-
kilences fordulat. Végre szabadon 
ünnepelhettük, beszélhettünk a hús-
véti ünnepkör minden eseményéről, 
mehettünk a nagyheti szertartá-
sokra. 

Akkor már elkezdtem nemcsak 
hallgatni, olvasgatni a Szentírást, 
hanem mélyebben megérteni, át-
élni. Különösen nagy hatással vol-
tak rám a nagyhét eseményei, 
minden, ami a keresztre feszítéshez 
vezetett, és a feltámadás csodája, 
Jézus cselekedetei, tanításai, szen-
vedése. Ezeknek a napoknak az 
igazi, mély értelme.  

Családom: a családunkban a szü-
leinktől, nagyszüleinktől látott, hal-
lott húsvéti hagyományokat 
próbáltuk átörökíteni. Kezdve a 
húsvéti eledelekkel, anyámtól tanult 
dábdác fuszulykától (szemes babból 
készült örmény diétás étel), egészen 
a diós és mákos bejgliig, de elsősor-
ban a nagypénteki keresztre feszítés 
szomorúságát idéző böjti napot, a 
szombat döbbent csendjét és a va-
sárnapi feltámadás örömét sugárzó 
egyházi és családi szertartásokat. 

A gyermekek születésével jöttek 
az örömüket, izgalmukat sugárzó 
közös locsolkodások a fiaimmal, lá-
nyom izgatott készülődése, a tojás-
festés, a sütés-főzés az anyjával, 
ünnepi öltözetének, frizurájának ki-
választása. 

Meg kell említenem a fordulat 
után erőre kapó szerzetesrendeken 
belül és a plébániák mellett szapo-
rodó vallásos közösségek áldásos 
jelenlétét az életünkben. Ezeknek is 
köszönhetem, hogy egyre jobban 
elmélyült bennem a Jézus élete, 
megrázó kereszthalála és feltáma-
dása által mutatott út.  

Ezen az úton próbálok járni 
öregségemben is. Egyetlen út, ami 
vigasztalást, reményt, derűt ad a le-
mondások, veszteségek, betegsé-
gek, szenvedések közepette is.

A megújulás ünnepe 
Adjunk egy kicsit többet magunkból… 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2025. május 1-jéig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Francia forradalmár (Jean-Paul). 10. Az öt 
tó egyike. 11. Házát a hátán hordja. 16. Abroszt tesz az asztalra. 18. Osztrák folyó. 19. 
Gyászoló. 21. Görög autójel. 22. Tesz. 25. Az argon vegyjele. 26. Szánkó. 28. Dolgozó 
(mozdony). 30. Hiszékeny. 31. A Tiszába ömlik. 32. Szolmizációs hang. 33. Lamartine 
költeménye. 35. Errefele! 36. Rangjelz  el tag. 37. Álomba ringat. 39. Olasz pénz volt. 
41. Nagytest  papagáj. 44. Arrafele! 45. Tévesen jegyz . 47. Áru pénzértéke. 48. A platina 
vegyjele. 50. Lám. 52. Locomotiv … (magyar rockegyüttes). 53. A férfi sorsa … (Jókai). 
55. Buenos … (argentínai város). 58. Hamis. 60. Becézett József. 

FÜGG LEGES: 1. Annyi, mint. 2. A számok tudománya (röv.). 3. Ilyen nyúl is van. 
4. Dolgozik a szabó. 5. Csigaféle. 6. Beszeg! 7. N i név (aug. 31.). 8. Rin …-… 
(kutyasztár). 11. Az idézet befejez  része. 12. Könnyezik. 13. Dublin lakója. 14. Hunyadi 
László nádora. 15. Latin-amerikai kukoricapálinka. 17. Ilion másik neve. 20. Lengyel–
német folyó. 23. Nála lentebbi helyr l. 24. Német költ , az idézet szerz je (Johann Wolf-
gang). 27. Lakatlan! 28. A tantál vegyjele. 29. Trombitahang. 30. Becézett Borbála. 31. 
Szobrász igéje. 38. Három (orosz). 40. Sémi nép. 42. A tetejére. 43. Nagyon kicsi. 46. Egy 
(angol). 49. Csecsem ital. 51. Az ópium alapanyaga. 54. Gyilkol. 56. si fegyver. 57. 
Ásványi f szer. 59. Szolmizációs hang. 

L. N. J.

 A JAPÁN KÖZMONDÁS 
cím  pályázat nyertesei: 

Tamás Csaba,  
Marosvásárhely, Bd. 1918. Dec. 1. 

Sab u Margit,  
Marosvásárhely, Tolsztoj u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
A LEGNAGYOBB ES K A LEGLYUKASABB HÁZRA 

ESNEK. 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 11-i  számból: 

 
Minirejtvények: 
1. Bachmann 
2. Muszaiosz 

Skandi:  
A n t feledni nehéz, mert jó-
lesik a ráemlékezés.

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négy- 
zetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Karády Anna kortárs magyar 
írón  egyik híres m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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A Gedeon Richter Románia 
közössége áldott húsvéti  

ünnepeket kíván  
Önnek és szeretteinek!
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Áldott húsvétot kíván  
minden vásárlójának,  

ügyfelének, alkalmazottjának  
az Eldi Pékség
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A Barcelona és a PSG is megszenvedett a továbbjutásért 
A papírformának megfelel en, de a vártnál nehezebben az 

FC Barcelona és a Paris Saint-Germain is el dönt be jutott 
a labdarúgó Bajnokok Ligájában: a negyeddönt  keddi visz-
szavágóin a katalánok a Borussia Dortmund, a franciák pedig 
az Aston Villa vendégeként szenvedtek vereséget. 

A Barcelona nagyon kényelmes, 4-0-s el nyb l várta a 
dortmundi visszavágót, amelyen talán éppen emiatt sokáig 
roppant visszafogottan futballozott. A hazaiak nagy fölény-
ben voltak az els  félid ben, és Serhou Guirassy büntet je 
révén gyorsan vezetést szereztek, ám a szünetig nem tudtak 
újra betalálni. A fordulás után sem változott a meccs képe, és 
a Borussia a második játékrész elején Guirassy második ta-

lálatával megfelezte az els  meccsen kialakult különbséget. 
A második német gól után kissé magához tért a Barcelona, 

és nem kis szerencsével gyorsan szépített, egy beadás ugyanis 
Bensebainiról a saját kapujába pattant. Ez a momentum jó 
id re megtörte a németek lendületét, a hajrára fordulva vi-
szont ismét megélénkült a meccs, Guirassy harmadszor is 
eredményes volt, majd szinte azonnal Julian Brandt is a ka-
puba talált. Utóbbit les miatt nem adták meg, a Dortmund 
pedig újabb gólt már nem tudott szerezni, így Hans-Dieter 
Flick vezet edz  együttese 5-3-as összesítéssel biztosította 
helyét a legjobb négy között. 

A Paris Saint-Germain 3-1-re nyerte a hazai odavágót, 
amelyen lényegesen jobb volt az Aston Villánál, kedd este 
pedig úgy t nt, gyorsan elintézi a párharcot, ugyanis a 28. 

percben már 2-0-ra vezetett. Az angolok azonban nem adták 
fel, és még az els  félid ben szépítettek, a második elején 
pedig gyorsan megfordították az állást, és összesítésben egy 
gólra felzárkóztak. Ezt követ en szinte azonnal a negyedik 
gólhoz is közel voltak, ám Gianluigi Donnarumma nagyot 
védett, a folytatásban pedig a vendégek már jól védekeztek, 
és meg rizték minimális el nyüket. 

Döntetlennel pótselejtez s a magyar válogatott 
A magyar futsalválogatott kedden 3-3-as döntetlent ját-

szott Berettyóújfalun a csoportels  szlovén együttessel az Eu-
rópa-bajnoki selejtez sorozat utolsó fordulójában, a 
pontszerzéssel pedig biztosította helyét a pótselejtez ben. 

A magyar válogatott annak tudatában lépett pályára, hogy 
biztosan csoportja második helyén végez, de pontot kell sze-
reznie az els  helyezett szlovénok ellen ahhoz, hogy az Eu-
rópa-bajnoki kijutást illet en a saját kezében maradjon a 
sorsa. 

Noha a szlovénok számára már nem volt tétje a találkozó-
nak, az gyorsan kiderült, hogy nem veszik félvállról a talál-
kozót, és egyértelm en azzal a céllal érkeztek, hogy hibátlan 
mérleggel fejezzék be a selejtez t. A vendégek remekül kezd-
tek, és már a második percben vezetést szereztek Cop révén. 

A hazai közönség nem hagyta csüggedni a magyar együt-
test, amely fokozatosan vette át az irányítást, és a 14. percben 
egy szép szabadrúgás-kombináció végén Kajtár l tt a bal alsó 
sarokba, sz k egy perccel kés bb pedig Hadházi egy remek 
indítás után elfektette a vendégek kapusát, és az üres hálóba 
l tt. A vezetésnek nem örülhetett sokáig a publikum, ugyanis 
Duric a saját hatosáról megindulva l tt gólt, és  
egyenlített. 

A szünetig már nem változott az állás, a pihen  pedig jót 
tett a magyaroknak, akik alig egy perc után Rábl gyönyör  

átlövésével ismét átvették a vezetést. A folytatásban a szlo-
vénok mentek el re, ám Sergio Mullor Cabrera szövetségi 
kapitány együttesének védelme szinte tökéletesen zárt, vagy 
Alasztics védett szépen, így az eredmény nem változott. 

A vendégek három perccel a vége el tt váltottak létszám-
fölényes támadójátékra, amit ugyancsak jól kezelt a hazai 
csapat, egyetlen nagy helyzetet leszámítva a vendégek ered-
ménytelenül járatták a labdát. Amikor azonban már úgy t nt, 
meglesz a magyar gy zelem, Bencsik utolsó emberként el-
cselezte magát, ami után csak szabálytalankodni tudott, a kö-
zépr l, hét méterr l elvégzett szabadrúgás utáni variációból 
pedig Tusk betalált. A pótselejtez re jutást ez nem befolyá-
solta, ám a magyar játékosok láthatóan nehezen emésztették 
meg, hogy kicsúszott a kezükb l a gy zelem. 

A csoport másik mérk zésén: Norvégia – Montenegró 5-6. 
A csoport végeredménye: 1. Szlovénia 16 pont, 2. Magyar-

ország 10, 3. Norvégia 6, 3. Montenegró 3. 
Pótselejtez t a tíz csoport nyolc legjobb másodikja vívhat. 

A „ráadáskör” sorsolását májusban rendezik, a mérk zéseket 
pedig szeptemberben játsszák.

Jules Kounde, az FC Barcelona (j) és Serhou Guirassy, a Borussia Dortmund 
játékosa a labdarúgó Bajnokok Ligája negyeddönt jének Borussia Dortmund 
– FC Barcelona visszavágó mérk zésén a dortmundi Signa-Iduna Park Stadi-
onban 2025. április 15-én. Fotó: MTI/EPA/Friedemann Vogel

Fotó: MLSZ

Ma a televízióban 
* 19.45 óra: 
DigiSport 1, Prima Sport 1: Fiorentina – Celje (Konfe-

rencialiga) 
DigiSport 2, Prima Sport 2: Jagiellonia – Real Betis 

(Konferencialiga) 
* 22.00 óra: 
DigiSport 1, Prima Sport 1: Manchester United – Lyon 

(Európa-liga) 
DigiSport 2, Prima Sport 3: Athletic Bilbao – Rangers 

(Európa-liga) 
DigiSport 3, Prima Sport 2: Eintracht Frankfurt – Tot-

tenham (Európa-liga) 
DigiSport 4: Lazio – Bodö/Glimt (Európa-liga)

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája, negyeddönt , visszavágók: 
* Aston Villa (angol) – Paris Saint-Germain (francia) 

3-2 (1-2), továbbjutott a PSG 5-4-es összesítéssel. 
Gólszerz k: Tielemans (34.), McGinn (55.), Konsa 

(58.), illetve Hakimi (11.), Mendes (28.). 
* Borussia Dortmund (német) – FC Barcelona (spa-

nyol) 3-1 (1-0), továbbjutott a Barcelona 5-3-as összesí-
téssel. 

Gólszerz k: Guirassy (11., 49., 76. – az els  tizen-
egyesb l), illetve Bensebaini (54., öngól). 

Vereség Ukrajnában – pótselejtezhet az  
Eb-részvételért a teremlabdarúgó-válogatott 

Bálint Zsombor 
Kis híján dönt  jelent ség nek 

bizonyult a Németország elleni 
drezdai vereség, szinte lemaradt a 
litván–lett közös rendezés  Európa-
bajnokságról Románia teremlabda-
rúgó-válogatottja. 

A lengyelországi Koszalinban 
rendezett, Ukrajna elleni, utolsó kva-
lifikációs találkozón háromgólos 
siker kellett volna a közvetlen kiju-
táshoz, a döntetlen ugyanakkor száz-
százalékosan biztosította volna a 
továbbjutást a play-off körbe. Ehhez 
képest hiába jutott vezetéshez 
Mánya révén a Kacsó Endre irányí-
totta együttes, az ukránok nagyon 
gyorsan egyenlítettek, majd a máso-

dik félid ben még kétszer betaláltak. 
A vereség pedig azt jelentette, hogy 
az összes selejtez s mérk zés zárul-
táig kérd jeles maradt a továbblépés 
lehet sége, s t sokáig még úgy is 
t nt, hogy a román csapatnak el-
úszott az Eb-részvételi esélye. 

Ez végül nem így lett, de a csa-
patnak sokkal többet kell produkál-
nia a továbbiakban, hogy 
kvalifikációt reméljen a pótselejte-
z ben, illetve hogy a dönt  tornán 
tisztességes eredményt legyen 
képes elérni.

Európai focikörkép 
* Angol Premier Liga, 32. forduló: Bournemouth – Ful-

ham 1-0, Arsenal – Brentford 1-1, Brighton & Hove Albion 
– Leicester 2-2, Chelsea – Ipswich 2-2, Liverpool – West 
Ham United 2-1, Manchester City – Crystal Palace 5-2, 
Newcastle United – Manchester United 4-1, Nottingham 
Forest – Everton 0-1, Southampton – Aston Villa 0-3, Wol-
verhampton – Tottenham 4-2. Az élcsoport: 1. Liverpool 
76 pont, 2. Arsenal 63, 3. Nottingham Forest 57. 

* Spanyol La Liga, 31. forduló: Athletic Bilbao – Rayo 
Vallecano 3-1, Atlético Madrid – Valladolid 4-2, Betis – 
Villarreal 1-2, Osasuna – Girona 2-1, Leganés – FC Bar-
celona 0-1, Alavés – Real Madrid 0-1, Getafe – Las Pal-
mas 1-3, Valencia – Sevilla 1-0, Real Sociedad – 
Mallorca 0-2, Celta Vigo – Espanyol 0-2. Az élcsoport: 
1. FC Barcelona 70 pont, 2. Real Madrid 66, 3. Atlético 
Madrid 63. 

* Olasz Serie A, 32. forduló: Atalanta – Bologna 2-0, 

Como – Torino 1-0, Fiorentina – Parma 0-0, Hellas Ve-
rona – Genoa 0-0, Inter – Cagliari 3-1, Juventus – Lecce 
2-1, Lazio – AS Roma 1-1, Napoli – Empoli 3-0, Udi-
nese – AC Milan 0-4, Venezia – Monza 1-0. Az élcsoport: 
1. Inter 71 pont, 2. Napoli 68, 3. Atalanta 61. 

* Német Bundesliga, 29. forduló: Wolfsburg – RB Lip-
cse 2-3, Bayern München – Borussia Dortmund 2-2, 
Eintracht Frankfurt – Heidenheim 3-0, VfB Stuttgart – 
Werder Bremen 1-2, Mönchengladbach – Freiburg 1-2, 
Bochum – Augsburg 1-2, Hoffenheim – Mainz 2-0, 
Bayer Leverkusen – Union Berlin 0-0, Holstein Kiel – 
St. Pauli 1-2. Az élcsoport: 1. Bayern München 69 pon, 
2. Bayer Leverkusen 63, 3. Eintracht Frankfurt 51. 

* Francia Ligue 1, 29. forduló: Toulouse – Lille 1-2, 
Auxerre – Lyon 1-3, Strasbourg – Nice 2-2, Angers – 
Montpellier HSC 2-0, Lens – Reims 0-2, AS Monaco – 
Olympique Marseille 3-0, Le Havre – Stade Rennes 1-5, 
St. Etienne – Brest 3-3. Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 
74 pont, 2. AS Monaco 53, 3. Olympique Marseille 52.

Megyei labdarúgó-bajnokságok 
eredményei 

* 4. liga, II. értékcsoport, 15. 
forduló: Hadrév – Mez ceked  
0-3 (játék nélkül), Mez tóhát – 
Kerel szentpál 3-1, Alsóidecs – 
Mez gerebenes 1-1, Nyárádka-
rácsoni Szikra – Gernyeszeg  
8-1, Mez pagocsa – Görgény- 
sóakna 1-4, Mez záh – Dedrád 
7-0. Az élcsoport: 1. Görgénysó-
akna 34 pont, 2. Mez ceked 34, 
3. Bátos 34. 

* 5. liga, I. csoport, 10. for-
duló: Jedd – Gyulakuta 2-3, Eg-
rest  – Harasztkerék 0-5, 

Sáromberke – Déda 2-1, Nyá-
rádgálfalva – Lövér 7-0, Mez -
szentmárton – Csíkfalva 1-3. Az 
élcsoport: 1. Harasztkerék 30 
pont, 2. Jedd 21, 3. Gyulakuta 
18. 

* 5. liga, I. csoport, 10. for-
duló: Szászbogács – Somosd  
1-4, Csittszentiván – Nyárád- 
karácsoni Jöv  1-0, Harangláb – 
Désfalva 2-5, Magyarsáros – 
Cintos 2-5. Az élcsoport: 1. So-
mosd 24 pont, 2. Désfalva 21, 3. 
Csittszentiván 17.

 Fotó: a Futsal Romania közösségi oldal

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó Európa-bajnoki, selejtez , alapkör, 1. csoport, 6. 

forduló: Ukrajna – Románia 3-1. 
Koszalin, Widowiskowo-Sportowa csarnok. Vezette: Damian Gra-

bowski, Slawomir Steczko (mindkett  lengyel). Tartalék: Monika Czu-
dinowicz (lengyel). Ellen r: Alessandro Malfer (olasz), Tai Regel 
Pundik (dán). 

Ukrajna: Szavenko (Szirickij) – Farenyuk, Szahadacsnij, Korszun, 
Szemencsenko (Szuhov, Sved, Zsuk, Mikityuk, Csernyavszkij, Abak-
sin, Zvárics, Pervejev). 

Románia: Toni a (Voin) – Dud u, Miklós, Araujo, Nastai (Iszlai, 
Toader, Küsmödi, Mánya, Covaci, Kanyó, Bálint). 

Gólszerz k: Farenyuk (16.), Sved (25.), Szemencsenko (31.), illetve 
Mánya (15.). 

Sárga lap: Bálint (29.). 
A csoport másik mérk zésén: Ciprus–Németország 1-4. 



ÖNKORMÁNYZATI HIRDETMÉNY 
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 

az ifjúsági kezdeményezések  
2025. évi költségvetési támogatására 

Marosvásárhely Megyei 
Jogú Város Helyi Önkormány-
zata pályázatot hirdet ifjúsági 
kezdeményezések (tevékenysé-
gek/programok/projektek) költ-
ségvetési támogatására, a 2025. 
évre. 

A Marosvásárhely Megyei 
Jogú Város területén lebonyo-
lított ifjúsági kezdeményezések 
(tevékenységek/programok/pro-
jektek) Támogatási szabályza-
tának, valamint a – 2025. április 
10-én kelt – 476. sz. polgármesteri rendelet értelmében a 2025. évi 
pályázatok (támogatási kérelmek) benyújtásának határideje 2025. 
május 16. 

A pályázati útmutató/szabályzat, valamint a pályázati kérelem tí-
pusnyomtatványa Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalának és Helyi Önkormányzatának a www.tirgumures.ro című 
honlapjáról tölthető le. 

Azokat a pályázatokat (támogatási kérelmeket), amelyeket a pá-
lyázók nem a Támogatási szabályzatban előírt típusnyomtatványok 
kitöltésével nyújtanak be, illetve számolnak el, el fogjuk utasítani. 

További tájékoztatásért forduljanak a 0265-268330-as telefonszám 
162-es mellékén a kapcsolattartó MĂCEŞANU Virgilhez. 

Cosmin BLAGA Marina CIUGUDEAN 
igazgatóhelyettes osztályvezető 

   a polgármester nevében 
   KOVÁCS Mihály Levente 
   alpolgármester

ÖNKORMÁNYZATI HIRDETMÉNY 
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 

a sportélet/-kezdeményezések  
2025. évi költségvetési támogatására 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata pályá-
zatot hirdet a sportélet/-kezdeményezések (-tevékenységek/-progra-
mok/-projektek) költségvetési támogatására, a 2025. évre. 

A támogatási program általános célkitűzése Marosvásárhely Megyei 
Jogú Város él-, tömeg-, illetve iskolai sportjának a fellendítése, továbbá 
a fizikai erőnlét fenntartása, illetve a betegségmegelőzés vagy -kezelés 
(profilaxis vagy terápia) céljából végzett testmozgás/-edzés szorgal-
mazása a város sportszervezeteinek/-struktúráinak (sportegyesületei-
nek és -klubjainak) az anyagi támogatása révén. 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város sportélete, valamint a terüle-
tén megvalósítandó sportkezdeményezések (-tevékenységek/-progra-
mok/-projektek) Támogatási szabályzatának, valamint a – 2025. április 
10-én kelt – 477. sz. polgármesteri rendelet értelmében a 2025. évben 
egyetlen pályázati kiírásra kerül sor. 

A 2025. évi pályázatok (támogatási kérelmek) benyújtásának 
határideje 2025. május 16. 

A pályázati útmutató/szabályzat, valamint a pályázati kérelem tí-
pusnyomtatványa Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalának és Helyi Önkormányzatának a www.tirgumures.ro című 
honlapjáról tölthető le. Azokat a pályázatokat (támogatási kérelme-
ket), amelyeket a pályázók nem a Támogatási szabályzatban előírt 
típusnyomtatványok kitöltésével nyújtanak be, illetve számolnak 
el, el fogjuk utasítani. 

További tájékoztatásért forduljanak a 0265-268330-as telefonszám 
162-es mellékén a kapcsolattartó  MĂCEŞANU Virgilhez. 

Cosmin BLAGA Marina CIUGUDEAN 
igazgatóhelyettes osztályvezető 

   a polgármester nevében 
   KOVÁCS Mihály Levente 
   alpolgármester 
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ bor és szilvapálinka. 
Tel. 0265/222-267. (25566-I) 

ELADÓK konyhaszékek, 
kutyaól, házi bor, csatornák, 
faragászgyalupad. Tel. 0742-
424-045. (25573) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás, bútorozott 
tömbházlakás X. emeleten, a 
Kövesdombon. Tel. 0747-356-
134. (25515-I) 

ELADÓ 2 szobás tömbház- 
lakás a Nagyállomás téren. 
Tel. 0721-535-433. (25560-I) 

KIADÓ bútorozott garzon a 
Kövesdombon. Tel. 0751-676-
432. (25596-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT 
készítek. Tel. 0748-691-858. 
(68310-I) 

VÁLLALUNK cserépfor-
gatást, tetőjavítást, tető- 
készítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármi-
lyen munkát. Tel. 0712-239-
984, Janika. (25541) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. 
Tel. 0751-504-271. (25586-I) 

VÁLLALOK takarítást, főzést, 
és gyermekre vigyázok. Tel. 
0757-164-713. (25591) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„A sivatagi szél már régen befedte lábunk nyomát a 
homokban. De én létem minden pillanatában emlékezni 
fogok mindenre, ami velünk történt, továbbra is ott fogsz 
járni álmaimban és a való életemben. Köszönöm, hogy az 
utamba kerültél.”    (Paulo Coelho) 
Szomorú szívvel emlékezünk április 18-án  

NAGY ISTVÁN BÉLÁRA, 
a nagyszerű emberre, tanárra, családtagra halálának első 
évfordulóján. 

Emlékét őrzik szerettei. (25577-I) 
 
 
 
Örök szeretettel gondolok drága jó Édesanyámra, 

KACSÓ FERENCZNÉRE 
született FODOR ROZÁLIA,  

akinek április 21-én van halálának 26. évfordulója. 
Emlékét szeretettel őrzi leánya, Éva, unokája, Emese, 
valamint unokaveje, Levente.  

Nyugodj békében, Édesanyám! (25526-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk a havadi születésű 

ADORJÁNI ALBERTRE 
halálának 7. évfordulóján. Emlékét kegyelettel őrizzük 
szívünkben.  

Családja. (25575-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk drága szüleinkre, 

GÁLFI MARGITRA  
szül. Jáni, 

aki április 21-én négy éve, és 
GÁLFI BÉLÁRA, 

aki május 31-én 17 éve távozott közülünk. Emlékük legyen 
áldott, nyugalmuk csendes! 

Bánatos gyermekeik: Emőke, Attila  
és azok családja. (25590-I) 

 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk április 20-án 

OLTEAN JÁNOSRA 
halálának 21. évfordulóján. Emlékét szívükben őrzik sze- 
rettei. 

Nyugodj békében, drága Édesapánk! (25595-I) 
 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy édesanyám, 

TERNEI JOLÁN 
szül. BESSENYEI JOLÁN 

életének 92. évében csendesen megpihent. 
Szeretett halottunk hamvait 2025. április 23-án 13 órakor a 
marosvásárhelyi katolikus temető alsó kápolnájából, re-
formátus szertartás szerint helyezzük örök nyugalomra. 
Kérjük mindazokat, akik utolsó útjára elkísérik, hogy egy 
szál virággal búcsúzzanak. 
Drága emlékét szívünkben szeretettel megőrizzük. 

A gyászoló család. (25597-I)

Közlemény 
A Rheum-Care Alapítvány igazgatótanácsa az alapító okirat és a 

jogszabályok alapján összehívja az alapító tagok közgyűlését 2025. áp-
rilis 26-án 10 órára a Rheum-Care székhelyére (Maros megye, Maros-
vásárhely, Kinizsi Pál/P. Chinezu u. 10. szám), az alapítvány 
igazgatótanácsának megválasztása céljából a 2025-2030-as időszakra.  

Gomboş Marinela, a Rheum-Care Alapítvány elnöke. (2500011)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
ÖNTŐ SZAKMUNKÁST keresünk színesfémöntödénkbe. Tel. 0744-503-022. (68493-I) 
GRÁNIT SÍREMLÉKEK FORGALMAZÁSÁVAL FOGLALKOZÓ NYÁRÁDTŐI CÉG SE-
GÉDMUNKÁST alkalmaz. Érdeklődni hétköznapokon 8–16 óra között lehet a 0749-981-081-es 
telefonszámon. (68508-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a 
Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszá-
mon. (25585-I) 
TAKARÍTÓCÉG TAKARÍTÓNŐT alkalmaz délutáni munkaprogrammal. Román- és magyar-
nyelv-ismeret szükséges. Jelentkezni a 0742-964-797-es telefonszámon. (68512-I) 
MAGÁNCÉG tapasztalattal rendelkező ELŐKÖNYVELŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Ér-
deklődni 10 és 16 óra között  a következő telefonszámon lehet: 0723-244-200. (sz.-I) 

Teljes körű FOGÁSZATI ellátást biztosítunk a Smile Klinik 
fogászati rendelőben (esztétikai fogászat, implantológia/se-
bészet, fogszabályzás, gyökértömések) KEDVEZŐ ÁRON. 
HÉTVÉGI SÜRGŐSSÉGI ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-
832. (68500-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!



Marosvásárhely főterén Marosvásárhely főterén   
csütörtök délutánig nagytakarításcsütörtök délutánig nagytakarítás   

Elkezdődött és április 17-én, csütörtökön du. 6 óráig tart a nagytakarítás a város 
központjában. Az utcákat és járdákat seprik, mossák, hogy tisztább legyen a környezet.  

A következő helyeken dolgoznak: Tus-
nád utca, Városháza utca, Ifjúság utca, 
George Enescu utca, Horea utca, Bartók 
Béla utca, Művész utca, Bolyai utca, va-
lamint a Iuliu Hossu (Bolgár) tér, Győze-
lem tér, Rózsák tere és a Színház tér (a 
szökőkút környékét is beleértve). 

 Fontos: kérjük, 17 órától ne parkol-
janak ezekben az utcákban, tereken, 
hogy a munkások zavartalanul el tud-
ják végezni a munkát. 

Köszönjük a megértést és a segítséget 
a város tisztán tartásában! 

A bel- és külkapcsolati osztály

Kedves marosszentgyörgyiek! 
Jézus Krisztus feltámadásának ünnepe hozzon  

új reményt azoknak, akik csüggedtek,  
lelki békét azoknak, akiknek  

megpróbáltatásban van részük! 
Az az örömhír vigasztaljon, hogy Jézus  

megváltása által nekünk is örök életünk lehet! 
Áldott húsvétot! 

Sófalvi Szabolcs polgármester 
Birtalan István alpolgármester 

Kedves marosszentgyörgyiek! 
Jézus Krisztus feltámadásának ünnepe hozzon  

új reményt azoknak, akik csüggedtek,  
lelki békét azoknak, akiknek  

megpróbáltatásban van részük! 
Az az örömhír vigasztaljon, hogy Jézus  

megváltása által nekünk is örök életünk lehet! 
Áldott húsvétot! 

Sófalvi Szabolcs polgármester 
Birtalan István alpolgármester 

Urunk, Jézus Krisztus feltámadásának 
szent ünnepe alkalmából a község  

lakóinak, a községháza dolgozóinak  
áldott húsvétot,  

lelkükbe békét kíván 
Nicolae Şovrea, Fehéregyháza község  

polgármestere és a helyi tanács. 

Krisztus  
feltámadt! 
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Hamis e-mailek az ANAF nevében   
Az ANAF figyelmezteti az adófizetőket, hogy az intézmény nevében 

ismét hamis e-maileket küldenek (e-mail-spoofing*), amelyekben arról 
tájékoztatják az adófizetőket, hogy „túlfizetett adók miatt visszatérí-
tésre jogosultak”. 

Saját biztonságuk érdekében azt tanácsoljuk, hogy NE nyissák meg 
ezeket az e-maileket, és ha már megnyitották, NE nyissák meg a csatolt 
dokumentumokat vagy a tartalomban található linkeket.  

Ne utaljanak pénzt, és ne továbbítsanak bizalmas adatokat! 
Ha azonban ilyen anyagokkal vagy hamisított weboldalakkal kerül-

tek kapcsolatba, az ANAF azt javasolja, hogy ezt azonnal jelentsék a 
hatóságoknak. 

Biztosítjuk Önöket, hogy a Pénzügyminisztérium és az Országos 
Adó- és Pénzügyi Hivatal szakosodott osztályai a legnagyobb komoly-
sággal kezelik az intézmény és az adófizetők kiberbiztonságát, amely 
abszolút prioritást élvez. 
*(e-mail-spoofingról akkor beszélünk, amikor egy támadó egy e-mail-üzenetet 
arra használ, hogy a címzettet megtévessze, és elhitesse, hogy az ismert és/vagy 
megbízható forrásból származik). 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

 Áldott húsvétot Áldott húsvétot   
kíván mindenkíván minden   

alkalmazottjának, alkalmazottjának,   
ügyfelének! ügyfelének! 


